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KARININKAI huVERTE PANAMOS VALDŽIA
Kosygino vizitas 
sukėlė nerimą

HELSINKIS. — Suomijos gy
ventojai buvo gerokai susirūpi
nę netikėtu sovietų premjero Ko
sygino vizitu pas prezidentą 
Kekkoneną, nes po Čekoslovaki
jos užėmimo atsirado gandų, kad 
rusai įves savo kariuomenę ir į 
Suomiją. Todėl prezidentas Kek- 
konenas, svečiui išvykus, pasiro
dė televizijoje ir nuramino sa
vo gyventojus. Jis pareiškė, kad 
tie gandai tėra užsienio spaudos 
prasimanymas, abiejų valstybių 
santykiuose nesą jokių pasikeiti
mų.

Suomių spauda ypač nepaten
kinta, kad apie Kosygino vizitą 
nieko iš anksto nebuvo pranešta. 
Prezidentas aiškino, kad tą sa
vaitgali vyko Suomijos savival
dybių rinkimai, nenorėta jų 
trukdyti įvairiais dėl Kosygino 
atvykimo galėjusiais kilti gan
dais ir spėliojimais.

Kad Suomijos užsienio . poli
tika nepasikeitė patvirtino ir 
tai, kad Jungtinėse Tautose kal
bėdamas užsienio reikalų minis
ter! s Karjalainen pasmerkė so
vietų invaziją Čekoslovakijoje.

Nori perkelti, 
bet nėra kur

Lietuvos ūkininkija išsiskirs
tė iš kaimų į vienkiemius per 
nepilnas tris dešimtis metų, ne
paisant keleto metų susitrukdy- 
mo Pirmojo Pasaulinio karo me
tu ir tuoj po jo. Ir trobesius 
pasistatė.

Rusijos kompartijai daug sun
kiau sekasi suvaryti žmones at
gal į kaimus. Maskvos valdžios 
vietininkai, iš Maskvos ragina
mi, vis grįžta prie tos problemos. 
Rugsėjo 26 d. Tiesoj prabilo apie 
tai vienas iš aukščiausių vieti
ninkų, J. Maniušis, “LTSR Mi
nistrų Tarybos pirmininkas”. 
Sako: i

“Per visą pokario laikotarpį 
(23 metai! E) iš vienkiemių iš
sikėlė tik apie 15 tūkstančių šei- 
mp”.

šiuo metu iš kaime esančių 
345 tūkstančių individualinių 
gyvenamųjų namų 261 tūkstan
tis namų arba 76 procentai, yra 
vienkiemiuose (juose gyvena 
310 tūkstančių šeimų)”.

Toliau aiškėja, kad šiemet pla
nuota perkelti iš vienkiemių 3500 
šeimų, bet iki šiol joms namų 
pastatyta tik 1276, arba 36.5% 
metinės užduoties. O ruduo jau 
čia pat ir vargu statytojai be- 
prisikas iki pusantro tūkstančio. 
Kitais metais žada planuoti 4000, 
bet jeigu statyba taip seksis, 
tai vargu galima tikėtis dviejų 
tūkstančių.

Net pagal ligšiol drąsiausi pla
ną — po 4,000 per metus perke
liant, 310,000 šeimų perkelti 
reiktų beveik 80 metų. O jeigu 
nebūtų surasta priemonių sta
tybai drastiškai pagreitinti, tai 
tam sumanymui (ar Maskvos 
reikalavimui) įvykdyti nepakaks 
nei 200 metų... O trobesių pa
dėtis vienkiemiuose tokia, kad 
reikia ką nors daryti jau dabar. 
Norint tą problemą išspręsti 
bent per 10 ateinančių metų, rei
kia sugebėti kasmet pastatyti 
bent po 30,000 gyvenamų namų. 
Atseit, reikia padidinti statybinį 
pajėgumą, 20 kartų. Tokio ste
buklo nė “visagalė kompartija” 
nedrįsta pažadėti. (E)

ČEKOSLOVAKŲ VADAI PASITRAUKS, 
JEI RUSAI DIDINS REIKALAVIMUS

PRAGA. — Kada Čekoslovakijos vadai, net 18 jų, pirmą 
kartą grįžo iš Maskvos rugpiūčio 23-26 dienų derybų, keturi jų 
tuoj, tą patį vakarą pasirodė televizijoje, paaiškindami tautai, 
kas buvo nutarta ir ko reikia tikėti iš sovietų okupacijos. Antrą 
kartą iš Maskvos sugrįžę: Dubčekas, Husakas, černikas ir kiti 
nieko nepaaiškino. Buvo tik paskelbta, kad šios derybos tėra tę
sinys anų, buvusiųjų. Čekoslovakai šią tylą visaip aiškina. Vienas 
dalykas yra aiškus, — tai, kad sovietai vis didina savo reikala
vimus.

Pirmose derybose rusų vadai, 
kaip oficialus komunikatas pa
skelbė: “Pareiškė suprantanti 
(Tarybų Sąjunga) ir remianti 
poziciją, kurios laikosi Čekoslo
vakijos vadovybė, ketinanti va
dovautis nutarimais, kuriuos pri
ėmė Čekoslovakijos komunistų 
partijos vadovybė sausio ir ge
gužės plenumuose, kad būtų to
bulinami vadovavimo visuome
nei metodai, ugdoma socialistinė 
demokratija ir stiprinama so
cialistinė santvarka marksizmo- 
leninizmo pagrindu”. Sovietai 
tada žadėjo nesikišti į čekoslo- 
vakų vidaus reikalus ir “patvir
tino esą pasiryžę plačiausiu mas
tu ir labai nuoširdžiai bendradar
biauti, remdamiesi abipuse lygy
be, teritorijos vientisumu, ne
priklausomybe ir socialistiniu so
lidarumu”.

Dabar paaiškėjo, kad “val
gant, apetitas didėja”. Rusai vis 
daugiau stato reikalavimų, vis 
daugiau kišasi į Čekoslovakijos 
vidaus reikalus. Iš patikimų 
šaltinių Pragoję pranešama, kad 
Dubčekas rimtai svarstęs pasi
traukti iš pareigų. Jis negalįs 
pasirašyti sutarties, kuri legali
zuotų rusų kariuomenės buvi
mą Čekoslovakijoje.

Kiti partijos vadovai Dubčeką 
perkalbėjo. Jie tvirtino, kad ru
sams nesiliaujant didinti savo 
reikalavimų ir vis kietinant sa
vo sąlygas, iš pareigų turėtų 
pasitraukti visi komunistų par
tijos centro ir valdžios nariai, 
įskaitant ir prezidentą Svobodą. 
Tai būtų paskutinė korta čekų 
komunistų rankose. Tuo atveju 
rusai arba turėtų rasti naujų po
litikų, kurie vykdytų, tautai ne- 
remiant, jų įsakymus, arba tu
rėtų kraštą patys valdyti.

Sakoma, kad čekoslovakai to
kios išeities nevengtų, žmonės 
kalba, jog šis paskutinis žings
nis parodytų pasauliui, kad Če
koslovakija yra karinė jėga už

imtas kraštas, nenorįs su oku
pantais turėti jokių reikalų.

Penktadienį Dubčekas kalbėjo 
susirinkusiems komunistų par
tijos veikėjams. Jis pabrėžė, kad 
šiuo metu labai reikalinga visų 
vienybė, ypač pačioje partijoje. 
Jis ragino atsargiai ir kantriai, 
protingai apgalvojus, vykdyti pa
žadus Maskvai. Deubčekas ta
čiau pridėjo, kad Stalino laikai 
niekad nebegrįš, niekas nebus 
persekiojamas ar baudžiamas.

'.Pragos spauda pranešė, kad 
rusai Čekoslovakijoje pradės lei
sti savo laikraštį čekų ir slovakų 
kalbomis. Sovietų armijos Če
koslovakijoje vyriausias vadas 
gen. Ivanas Pavlovskis griežtai 
raštu įspėjo Čekoslovakijos kul
tūros ministerį Vladimirą Kad- 
lecą dėl jo kalbos pradedant nau
jus mokslo metus. Ministeris 
gyrė čekų jaunimą už lojalumą 
ir drąsą, parodytą okupacijos 
pirmomis dienomis.

Generolas rašo, kad Čekoslo
vakijos mokyklos esančios kontr- 
revoliucijos peryklos. Jis grasi
no pasiųsti savo kareivius už
imti mokyklų, jei prieš sovietų 
kareivius pasikartotų mokinių 
išsišokimai. Jau ne kartą rusų 
politrukai bandė gauti leidimus 
įeiti į mokyklas su savo propa
ganda, tačiau mokyklų direkto
riai jų neįsileido.

BEIRUTAS. — Prezidento 
Johnsono nutarimas pradėti su 
Izraeliu derybas dėl naujų lėk
tuvų pardavimo sukėlė arabų 
kraštuose pyktį Amerikai. Įvy
ko demonstracijų, spauda ir vy
riausybės smerkia Ameriką.

NEW YORKAS. — Alaus bra
vorų statistika skelbia, kad ame
rikiečiai vis daugiau išgeria 
alaus. Pernai pasiektas rekordi
nis 107 milijonų statinių kiekis. 
Kiekvienam suaugusiam žmogui 
išeina po 16.7 galonus per me
tus.

Taivanas atšventė 
“dvigubą dešimkę”
TAIPEI. — Tautinė Kinija — 

Taiwanas šventė ketvirtadienį 
savo Tautos šventę vadinamą, 
“Dviguba 10”, nes ji yra de
šimto mėnesio dešimta dieną. 
Taivane tai 19-toji “dviguba 
10”, tačiau skaitant nuo Kini
jos respublikos įkūrimo, šven
tė yra jau 57-ta.

Paradą, priėmė prezidentas 
Chang Kai Shekas, 81 metų 

amžiaus. Savo kalboje jis pa
žadėjo komunizmo pavergtiems 
Kinijos gyventojams, kad Tai- 
wano armija, aviacija ir laivy
nas atvyks jiems padėti išsiva
duoti iš komunizmo po šešių va
landų nuo pagalbos pareikalavi
mo per radiją ar kitu keliu.

Korespondentai rašo, jog Tai- 
wano respublika su savo 14 mil. 
gyventojų padarė nemažą pažan
gą. Daug lėmė Amerikos para
ma. šiandien Azijoje Taiwanas 
yra viena tvarkingiausių ir ge
riausiai gyvenančių valstybių. 
Užsienio prekyba šiais metais 
sieks 800 milijonų dolerių. Par
duodama daug pramonės gami
nių ir žemės ūkio produktų.

Pasaulyje net 66 valstybes pri
pažįsta Tautinę Kiniją-Taiwaną. 
Kitos 45 valstybės pripažįsta ko
munistinę Kiniją.

Prancūzai keičia 
švietimo sistemą

PARYŽIUS. — Prancūzijos 
parlamentas patvirtino švietimo 
ministerio Faure pasiūlytą nau
ją švietimo įstatymą, kuris iš 
pagrindų pakeičia švietimo sis
temą. Iki šiol visi Prancūzijos 
universitetai buvo valdomi švie
timo ministerijos, kuri parūpin
davo lėšas, nustatydavo mokslo 
programą, skirdavo ir atleisdavo 
profesorius.

Dabar siūloma kiekvienam 
universitetui valdytis autono
miškai. Bus išrinktos tarybos, 
kurias rinks profesoriai ir stu
dentai. Tarybose bus vietinių 
visuomenės veikėjų, tarybos nu
statys biudžetus, mokslo progra
mas, samdys profesorius. Val
džia tik patikrins atskaitomybės 
knygas. Atskiri fakultetai nu- 
statyts egzaminų tvarką ir rei- 

Meksikiečiai bando 
patekti Amerikon 
EAGLE PASS. — JAV imi

gracijos pareigūnai praėjusį mė
nesį sulaikė apie 14,000 meksi
kiečių, bandančių pereiti sieną 
į Ameriką. Neseniai San An
tonio policija sulaikė dengtą 
sunkvežimį, iš kurio girdėjosi 
balsai ir sienų daužymas. Atida
rius duris paaiškėjo, kad sunk
vežimyje sugrūsti 47 meksikie
čiai darbininkai. Vienas jau bu
vo miręs, kiti du bemirštą. Gy
vieji papasakojo, kad sunkveži
mio savininkas žadėjo juos nu
gabenti į Čikagą. Kiekvienas 
meksikietis sumokėjo po 400V 
dolerių savo sunkiai uždirbtų pi
nigų.

Meksikos gyventojai anksčiau 
būdavo įleidžiami laisviau. Ame
rikoje pradėjus organizuotis že
mės ūkio darbininkų unijoms, 
vyriausybė suvaržė svetimšalių 
darbininkų įvažiavimą. Nežiū
rint suvaržymų tūkstančiai ban
do pereiti sieną ir gauti Ameri
koje darbą. Vyksta nelegali, lyg, 
vergų prekyba. Ūkių savininkai 
mielai ima menkiau apmokamus 
meksikiečius darbininkus laukų 
darbams, ypač daržovių ir vai
sių ūkiuose. Atlyginimai, nors 
Amerikos standartais maži, vis- 
vien yra didesni, negu Meksi
koje, todėl žmonės veržiasi už
sidirbti pinigų.

Dar laimingesni tie, kurie pa
tenka į miestus. Juos verbuoja 
ir pažada nugabenti į sutartą, 
vietą įvairūs nesąžiningi agen
tai, kurie dažnai paėmę iš meksi
kiečių pinigus, palieka juos pa
kelyje.

CAPE TOWN. — Pietų Af
rikoje negrams draudžiama su
sirinkti vienoje vietoje daugiau 
negu 10 asmenų. Išimtis da
roma laidotuvėms, pamaldoms, 
sporto rungtynėms.

kalavimus. Studentai patys 
tvarkys per išrinktas atstovybes 
savo socialinius reikalus ir ga
lės rengti politines diskusijas.

Panašios reformos greit pa
lies ir vidurines prancūzų mo
kyklas. Kartu valdžia pradėjo 
naujų mokyklų statybas. Daug 
šitų pakeitimų reikalavo studen
tai savo pavasarį turėtose riau
šėse.

PANAMOS PREZIDENTAS A. ARRIAS 
TEVALDĖ ŠALĮ VIENUOLIKA DIENŲ

PANAMA. — Panamos naujai prisaikdintas prezidentas Ar- 
nulfo Arrias, vos 11 dienų išbuvęs savo poste, buvo nuverstas 
karinio perversmo ir pabėgo į Amerikos kontroliuojamą Pana
mos kanalo zoną su visu savo kabinetu. Valdžią paėmė dviejų 
karininkų: pulkininko Jose Pinillos ir pulk. Bolivaro Urrutios 
vadovaujama karininkų taryba. Taryboje yra 15 majorų ir 
25 kapitonai. Nuverstasis prezidentas Arrias kalba apie pasiprie- 
šin imą, generalinį streiką ir kitas priemones, tačiau stebėtojai 
neabejoja, kad karinė valdžia liks valdyti.

_______________

IŠ VISO PASAULIO

CAPE KENNEDY. — Trys 
amerikiečiai astronautai erdvėje 
atlieka įvairius bandymus. Jų 
skridimas laikomas iki šiol pavy
kusiu, tik du jų. Schirra ir Ei
sele gavo slogas.

PRINCETONAS. — Stalino 
duktė Svetlana Aliliujeva nusi
pirko New Jersey nuosavą na
mą, kurio kaina 59,500 dol. Iki 
šiol ji nuomavo namą iš vienos 
pažįstamos, kuri gyveno Euro
poje.

BALTIMORE. — Septyni ka
talikai vyrai ir dvi moterys bu
vo pripažinti kaltais, jų tarpe du 
kunigai, už karinės tarnybos do
kumentų sudeginimtą. Prie teis
mo salės su žvakėmis demons
travo kaltinamųjų draugai.

PARYŽIUS. — Ambasadorius 
Harrimanas nurodė įvairių mū
šių Vietname statistiką ir pa
reiškė, kad Hanojus gali klaidin
gai apskaičiuoti karo eigą, jei 
jų vadai tiki tokiais skaičiais. 
Hanojus tvirtina, kad vasario 
pabaigoje buvęs mūšis kainavo 
amerikiečiams 15,500 užmuštais, 
kai tuo tarpu, jų žuvo 289. Ki
tuose mūšiuose, kur amerikiečių 
žūva 8, Hanojus praneša 200, 
kitur žuvo 9, Hanojus skelbė 
450. Net ir ten, kur žuvusių vi
sai nebūta, komunistai tvirtina, 
kad žuvo šimtai.

TEL AVIVAS. — Izraelio ka
reiviai Hebrone susprogdino tris 
namus ir suėmė keliolika arabų, 
įtariamų metus granatą į žydų 
grupę, kuri lankė Hebrone pa
našų kapą. Sprogimas sužeidė 
42 žydus.

UMUAHIA. — Biafroje Ni
gerijos artilerija apšaudė pa
bėgėlių stovyklą. Užmušta 500 
asmenų.

NEIW YORKAS. — Jungtinių 
Tautų statistika rodo, kad Afri
kos gyventojas vidutiniškai gy
vena iki 40 metų amžiaus. Trum
piausią gyvenimą turi ir Gvinė
jos gyventojai. Jų vidurkis yra 
27 metai.

SRINAGAR AS. — Indijos ko
munistų partija yra suskilusi į 
Maskvos ir Pekino sekėjų gru
pes. Kinijos rėmėjų vadas Sun- 
daraya,, kaip skundžiasi Mask
vos šalininkų vadas Gupta, nie
kada jo nevadina “draugu, bet 
visada pabrėžia “ponas”. Tuo 
norima parodyti, kad jis nėra lai
komas komunistu.

Nauja valstybė
SANTA ISABEL. — Ispani

jos Ginėja šeštadienį tapo nepri
klausoma valstybe. Tai jau 38- 
ta Afrikos šalis, tapusi nepri
klausoma po II-jo Pasaulinio ka
ro. Ispanija šią koloniją valdė 
182 metus. Ginėja turi apie 11,- 
000 kvadratinių mylių plotą su 
263,000 gyventojų. Iš šiaurės 
kaimynas yra Kamerūnas, o 
pietuose guli Gabonas. Naujo
sios valstybės vėliava: trys ho
rizontalės juostos — žalia, balta, 
raudona, su mėlynu trikampiu.

Karininkai skelbia, kau nau
jasis prezidentas norėjęs pavers
ti kariuomenę į politinį įrankį, 
kuris būtų naudojamas preziden
to politiniams priešams nubaus
ti. Valdžia būsianti sudaryta iš 
įvairių partijų politikų, būsią 
nauji rinkimai, tačiau karinin
kai nesako, kada.

Nespėjo reformuoti
Prezidentas Arrias jau du kart 

buvo panašiai pašalintas iš val
džios 1941 ir 1949 metais, šį 
kartą laimėjęs rinkimus jis sku
bėjo perorganizuoti kariuome
nę. Senasis kariuomenės vadas 
gen. Bolivar Vallarino buvo pri
verstas pasitraukti. Jo reko
menduoto kandidato preziden
tas nepatvirtino, paskirdamas 
kariuomenės vadu pulk. Urrutia. 
Tačiau ir šis nebuvo prezidentui 
ištikimas ir susidėjo su sąmoks
lininkais.

Karinė valdžia suspendavo 
konstituciją, paleido parlamentą 
ir pažadėjo suimti prezidentą, 
jei jis sugrįžtų į Panamą. Per
versmas įvyko be kautynių. Vie
nas kareivis pats susižeidė.

Tradicinis militarizmas
Šiuo metu Pietų Amerikoje 

liko tik kelios valstybės, kurių 
valdžia būtų civilių rankose. Tik 
Čilė, Kolumbija, Ekvadoras, Uru
gvajus ir Venecuela yra valdo
mos konstitucijos kelių išrinktų 
vyriausybių, šių valstybių gy
ventojų skaičius siekia apie 50 
milijonų, kai karinių diktatūrų 
valdomi kraštai su Argentina, 
Brazilija, Bolivija, Peru, Para
gvajumi turi gyventojų virš 135 
milijonų. Militarizmas yra Pie
tų Amerikos tradicija. Nors ka
riškiai visada randa pasiteisini
mų, kodėl jie nuvertė valdžią, 
tačiau patirtis parodė, kad jų 
valdomais laikotarpiais valsty
bės patenka į dar didesnius sun
kumus, negu civilių politikų ran
kose.

Sekr. C. Cliffordas 
aplankė V. Berlyną
BERLYNAS. — JAV gyny

bos sekretorius Cliffordas, po 
pasitarimų Bonoje su kitais Na- 
to sąjungos gynybos ministe- 
riais, aplankė Berlyną, kur per
davė burmistrui Schuetz prezi
dento Johnsono laišką. Preziden
tas sako laiške, kad Amerika 
tvirtai laikėsi, laikosi ir laikysis 
savo pažadų berlyniečiams. Ame
rika be jokių rezervų tvirtai gins 
Berlyną prieš bet kurią jėgą ar 
jos grėsmę.

Cliffordas apžiūrėjo komunis
tų pastatytą sieną ir pareiškė, 
kad vieną dieną ši biauri tvorą 
bus nugriauta. Spaudos konfe
rencijoje Cliffordas pareiškė, jog 
Amerika šiuo metu nemato rei
kalo padidinti savo kariuomenės 
skaičiaus Vakarų Vokietijoje. 
Čia esą 30,000 kareivių, kurie 
yra gerai paruošti, gerai gink
luoti ir aprūpinti, pasiruošę bet 
kokiems įvykiams.
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Alvudo kultūrinių vakarojimų 
sezono pradžia

Lietuviams, kaip žemės 
ūkio tanios vaikams, orui at
vėsus ir sutrumpėjus dienoms, 
ilgi vakarojitnai namuose bu
vo ir tebėra savaime supranta
mi. Tėvynėje jie buvo reika
lingi ilgais žiemos vakarais 
i variems darbams (senovėje 
kaip ir industriją) atlikti; kar
tu ir pasiruošimas vasaros lau
kininkystei. Bet netiesiogiai 
žiemos vakarojimuose vystėsi 
ir kultūrinės apraiškos per pa
davimus ir pasakas: giedoji
mus ir dainas.

Laikas ir gyvenimo aplinky
bės nubloškė lietuvį į skirtin
gą gyvenimo plotme. Atitrūkę 
nuo savos žemės bei gyveninio 
būda ir atsidūrę svečioje šaly
je, kad ir dirbdami kitokiose 
profesijose bei amaluose, lie
tuviai negali išvengti vakaro
jimų. jei nori kultūriniai aug
ti, šviestis, bei brandinti sielą 
gėryje ir tiesoje. Sau ir savo 
vaikams.

Tokį vakarojimo sezoną spa
lio 5 d. Alvudas pradėjo jau 
devintą iš eilės. Jie vyksta tik 
kartą mėnesyje šeštadieniais 
Marquette parko katalikų pa
rapijos salėje prie Washtenaw 
gatvės, šalia bažnyčios kiemo. 
Ir būtų nuostabu, kad lietu
viai nerastų laiko čia pavaka
roti savo bet labiausia augina-

ATOSTOGOS HAVAJŲ SALOSE 
TIK $358

— Tas dar negyveno, kas nebuvo 
Havajuose, — sako senas havajiečių 
posakis. Vasario 22 d. organizuoja
me 14 dienų ekskursiją į Havajų sa
las, kur galėsite praleisti atostogas 
prie ramaus vandenyno, po linguo
jančiom palmėm, tarp spalvingiausių 
gėlių. 14 dienų viešbučiai Havajuose, 
skraidymas po salas, 7 dienas visas 
maistas ir vežiojimas po Įdomesnes 
vietas. Kelionė lėktuvu ekstra. Dėl 
informacijų kreipkitės į

AMERICAN TRAVEL SERVICE 
BUREAU

' 9727 So. Western Avenue

Chicago, Illinois 60643 
Tel.: 238-9787

Vietų skaičius ribotas, reikia tuojau 
registruotis. Pildome aplikacijas 
tiems, kurie 1969 metais norėtų porą 
mėnesių praleisti Lietuvoje pas gimi
nes. Iškviečiame žmones iš Lietuvos. 
Parūpiname bilietus į užsienius ir į 
visus Amerikos miestus. 

HIGH KATES4.75% O 5.25%
Per annum on Per annum on

regular Savings Investment bonus

Savings Insured to $15,000.00

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, Illinois 60632

s
HERITAGE
Memorials 

Antkapiai ir Paminklai 
yra pilnai garantuoti 

Sears, Roebuck and Co.

KAINOS nuo $79.95 į tq kainą įeina pristatymas 
ir padėjimas ant kapo.

Kapinių mokesčiai atskirai. Pigus, geras patarnavimas.
6153 South Western Ave. Tel. HEmlock 4-4800

THOMAS J. KEARNS, vedėjas

Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgą metų patyrimas.

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Llcanziiuot* lietuviu įmonė, registruot* U. S. Department or Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tai. WA 5 - 2787
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2737
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320

DIDEDLIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūšy vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tai
są SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėįai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

WASHINGTONAS. — Sena
tas patvirtino ginklų kontrolės 
įstatymą, kuris draudžia iš vals
tijos į valstiją parduoti šautu
vus ir amuniciją.

inų vaikų naudai, kur tam tiks
lui pateikiama šių laikų auk
lėjimo mokslo duomenys.

Iš žemiau paduodamos atlik
tos programos, kiekvienas ga
li spręsti apie vakarojimo ver
tę ir jo reikšmę:

Belaukiant puglikos (kaip 
paprastai besivėluojančių) bu
vo parodytas filmas — opera 
“Sevilijos Kirpėjas”.

Po jos, kaip dr. J. Adoma
vičius pranešė, vaikučių pa
gerbimui pademonstruota “Mo
ther Goose” (Motina žąsis) fil
mas trijose dimensijose.

Oficialią programą atidarė 
Alvudo valdybos pirm. Anta
nas Stakėnas. Pasveikinęs su
sirinkusius, jis supažindino su 
vakarojimų parengimų tikslu 
ir uždaviniais. Jis ir vedė visą 
vakaro programą.

Pirmu programos punktu 
ėjo žinomo visuomenininko 
Antano Olio kuklus pagerbi
mas jo 10 metų nuo mirties 
proga. Prie scenoje išstatyto 
jo paveikslo, su žalių rūtų 
puokšte šalia, Povilas Dirkis 
plačiai pažvelgė gerbiamojo 
šakotą patriotinę veiklą ir jo 
kilnius darbus tėvų žemei ir 
žmonijai, “kurių nei mirtis 
negali ištrinti”.

Baigęs skaityti, prelegentas 
paprašė visus vienos minutės 
atsistojimu pagerbti mirusio
jo atminimą. Kas ir buvo pa
daryta.

Po paskaitos vėl buvo rodo
mas trumpas filmas vaikams 
ir suaugusiems: “Animals of 
the Indian Jungles”. (Indijos 
džiunglių gyvūnija).

Sekančiai pagrindinę kalbą 
pasakė mokytoja Zuzana 
Girdvainytė tema “Pareigos 
būtinumas”. Pirmininkas po, 
paskaitos jai dėkodamas pa
reiškė, kad mes nors dalį to 
vykdytume, apie ką ji kalbė
jo, jau būtume toli pažengę 
gėryje.

Ir vėl trumpas filmas “The 
Little Lighthouse” (Mažas Švy
turys), visiems patikęs savo 
gražiais jūros ir pakraščių re
giniais.

Toliau p-Iė Domą Petrulytė

SLA prezidentas Povilas P. 
Dargis praeitą sekmadienį buvo 
atvykęs į Chicago, kalbėjosi su 
visa eile atsakomingų SLA pa
reigūnų ir dalyvavo 134-tos mo
terų kuopos suruoštam sukaktu
viniame bankete.

Kuopos narėms ir atvykusiems 
svečiam jis pasakė gana įdomią 
kalbą, štai ta SLA prezidento 
kalba:

— Sveikinu jus, mielos sesės, 
minint SLA 134-tos kuopos 45 
metų gyvavimo sukaktį, šven
čiant šią sukaktį mes savo min
timis grįžtame į praeitį ir su di
dele pagarba prisimename tas 
veikėjas, kurios įsteigė šią kuo
pą ir kurios dar ir šiandien yra 
mūsų tarpe. Jomis yra: Elena 
Jasaitis-Bučinskienė, Margarita 
Galickienė-Gail ir Uršulė Jacevi
čienė. Deja, kitų steigėjų, pir
mųjų čarterinių narių, jau netu
rime savo tarpe. Gailimės jų ne
tekę, ypač Kotrynos Katkevičie
nės, kuri tiek daug darbo ir šir
dies įdėjo, steigiant šią 134-tą 
kuopą. Jai, kaip ir daugeliui ki-

pateikė gilios minties paskaitą 
auklėjimosi ir vaikų auklėjimo 
tema.

Kaip alkaną nepasotinsi 
gražiom kalbom apie valgį, 
taip dvasios nepasotinsim gra
žiais žodžiais be veiklos — 
kalbėjo ji. Palietusi asmeny
bės ugdymą, nurodė būtinu
mą pradėti nuo kūdikio. Rei
kia gilintis į vaikų dvasinį pa
saulį, kuris turi daug galių. 
Montessori esanti palyginusi 
vaiko dvasią su atomu. Auklė
jimas esąs tik veiksmas, gy
venimas, bet ne frnokymas. 
Mokymas yra žodis — teorija. 
Auklėjant reikia gilintis į dva
sinius vaiko polėkius, teigė 
mokytoja D. Petrulytė. Kaip 
auklėti, jo pažadėji aiškinti 
kitose vakarojimų paskaitose.

Po šios paskaitos pirminin
kas paskelbė 10 minučių per
trauką. Kas norėjo dar pasi
naudojo šiltų valgių bufetu, 
veikusiu jau nuo 5 valandos. 
Buvo renkami parašai po pa
dėka Čikagos merui Daley už 
jo potvarkius apsaugoti miestą 
nuo vandalų kriminalinių 
veiksmų.

Pirmininkas A. Stakėnas 
kvietė nenarius įsirašyti na
riais, taip pat ir vaikus, kurie 
turi norą, įsirašyti į vaikų te
atrą.

Vakaro užbaigai buvo pa
rodyta 107 minutes trukusi 
filmą “Seven ills of Bome” su 
Mario Lanza.

Kitas vakarojimas įvyks lap
kričio 2 dieną, pirmąjį mėne
sio šeštadienį toje pat salėje 
prie Washtenaw gatvės, greta 
bažnyčios kiemo. Visi kvie
čiami. O. Algininienė

Ateinančiai vasarai Europos moterys nešios labai lengvas ir mažai varžančias bliuskeles. Gydy
tojai nustatė, kad susivaržymas kenkia kraujo cirkuliacijai ir greitina arteriosklerozę. Dešinėje 
matome Vokietijos kino ortistę Barbarą Zimmermanaitę, o viduryje ir kairėje dvi jaunos anglės 

užsimetusios ateinančios vasaros bliuskeles.

- SLA DIRBA SVARBŲ TAUTINI 
DARBĄ, - TVIRTINA P. DARGIS

tų šios kuopos narių, neteko su
laukti šios džiaugsmingos šven
tės.

Minint šią sukaktį, mes turi
me pripažinti, jog yra didelė 
garbė Susivienijimui lietuvių 
Amerikoje, kad Susivienijimas 
savo tarpe keturiasdešimt pen
kių metų kelias, kurį nuėjo ši 
kuopa, yra ilgas laiko' tarpas, 
ypač jį lyginant su žmogaus am
žiumi. Todėl ir kuopos darbai 
yra gražūs ir vaisiai dideli. Kuo
pa sutelkė į savo gretas daug 
rinktinių moterų, kurios išvystė 
gražią veiklą tautinėje, kultūri
nėje ir labdaros srityse. Nekar
tą esu minėjęs, kad tose vieto
se, kur veikia SLA moterų kuo
pos, ten ir mūsų organizacijos 
veikimas žymiai yra gyvesnis. 
Pavyzdį turime Chicago j e, kur 
yra dvi moterų kuopos, taip pat 
Pittsburghe, Clevelande, New 
Yorke. Esu tikras, kad tokių 
kuopų išsisteigs ir daugiau.

Šiandien džiaugiantis kuopos 
sukaktimi, noriu priminti šios 
šventės dalyviams, jog neturi
me sustoti prie pasiektų laimė
jimų. Turiu mintyje organiza
cijos ateitį, kuri priklausys nuo 
to, kiek mes pajėgsime sutelkti 
daugiau lietuvių į jos eiles, šis 
naujų narių telkimo darbas yra 
seniai vykdomas, jis vyksta ir 
dabar. Dabartiniai, jau esantie
ji SLA nariai gali išsiimti dar 
po vieną pridėtinę apdraudą, 
gaudami naują Policy,, nes dabar 
SLA nariai, su daktaro peržiū
rėjimu — patikrinimu, iki 70 
metų amžiaus gali būti į SLA 
priimti. Taigi nariai, kurie įsto
dami į Susivienijimą prieš 30 
metų teišgalėjo imti apdraudos 
tik už 500 dolerių, dabar ir vėl 
gali išsiimti antrą naują apdrau
dą už kitus 500 dolerių.

Įrašydami j Susivienijimą lie
tuvį, mes prisidedame prie lie
tuvybės stiprinimo, o tas jau 
reiškia stiprinimą mūsų visų, pa
triotiškai galvojančio fronto, ko
vojančio už tautos laisvę. Lietu
vių visuomenė Amerikoje turi 
žinoti, jog nuo pat įsikūrimo die
nos Susivienijimas savo tiksluo
se numatė rėmimą tautinių ir 
kultūrinių reikalų, o šalia to 
duoti medžiaginę pagalbą savo 
nariams nelaimės atveju. Štai 
tie du siekimai: visuomeninė ir 
patriotinė veikla bei medžiagi
nė pagalba apdraudų pavidale 
buvo ir tebelieka to didžiulio pa
stato kertiniai akmenys, ant ku
rių stovi ir kuriais remiasi Su
sivienijimas Lietuvių Ameriko
je. Tokiais tikslais vadovauda
mosi, organizacija per virš 80- 
ties metų dirbo ir tebedirba tą 
patriotinį darbą, alyg senovės 
vaidybos su vaidilutėmis kurstė 
tą lietuvišką ugnį, kurios šilumą 
pajuto tūkstančiai mūsų tautie
čių. O jos židiniai, kuopos įsis
teigė visose lietuvių kolonijose 
nuo Atlanto iki Pacifiko krantų. 
Šiandieną Susivienijimas yra iš
augęs į vieną didžiausių Ameri
kos organizacijų. Turi stiprius 
finansus, šimtus kuopų su tūks
tančiais narių. Taip, Susivieni
jimas Lietuvių Amerikoje yra

LIETUVOS STATUTAS 
JAU SPAUSDINAMAS
Pirmasis Lietuvos Kunigaikš

tijos Statuto tomas (1529) jau 
paruoštas ir atiduotas spaudai.

Statuto vertimą atliko žino
ma mūsų istorikė (prieš kele
tą metų Paryžiuje mirusi) Dr. 
Deveikė (Deveikytė-Navakie- 
nė). Veikalą peržiūrėjo, re
dagavo ir spaudai paruošė, 
taip pat įvado žodį parašė ir 
priedui žodynėlį padarė teisių 

ta didžioji lietuvių bendruomenė 
Amerikoje. Įstodami į Susivie
nijimą ir būdami SLA nariais, 
mes geriau pajėgsime išsilaikyti 
ir stiprinti lietuvybę, nuo ku
rios pajėgumo daug priklauso ir 
kovos sėkmingumas už tautos 
laisvę.

Baigdamas linkiu geriausios 
kloties sukaktuvinei 134-tai kuo
pai. Su metų skąičiumi tegu au
ga ir jūsų lietuviškieji ir patri
otiniai darbai. Tegyvuoja Susi
vienijimo Lietuvių Amerikoje 
134-toji kuopa ir jos narės. 

One of the very best ways you can get a 
Dew baby started in life is by buying him 
or her a U5. Savings Bond. And once 
you’re started, keep on with it. As the 
baby grows, the Bonds you keep buying 
will grow, too. When the baby is ready 
for college, the Bonds will be ready to 
help pay foe college.

New Freedom Shares
Now, when you sign up for regular 
savings, you are eligible to purchase the 
new type U.S. Savings Notes—Freedom

Shares. They are redeemable after one 
year and pay 4.74% when held to 
maturity of just 4^ years. You are eli
gible to buy them on a one-for-one basis 
with Savings Bonds. Get all the facts 
where you work or bank.

Tfce njl Gowriwuettt does not pay for this advertisement. » is presented as a pMtie 
aerafce «K cooperation with the Treasury Department and The Advertising CmmcH.
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istorijos daktaras Aleksandras 
Plateris, bendrai atlikęs di
džiąją knygos spaudai paruo
šimo dalį. Kitą įvadinį žodį 
apie istorikę Jonę Deveikę pa
rašė istorikas prof. Zenonas 
Ivinskis. Veikalo kalbą patik
rino Dr. Petras Jonikas.

Šį veikalą — apie 300 pusla
pių —leidžia Dr. J. Devcikčs 
testamento vykdytojas Dr. ži- 
buntas Mikšys, gyvenantis Pa
ryžiuje. Spaudos darbus atlie
ka Litho — Art studija Chica- 
goje. Knyga turėtų išeiti atei
nančių metų pradžioje.

Suvalkiečių Dr-ja
Suvalkiečiai gražiai darbuojasi

Nebūtų jie ir suvalkiečiai, jei 
gražiai nedirbtų. Štai rugsėjį 
įvyko jų susirinkimas Holly woo- 
do salėje. Buvo pagerbti 4 mi
rusieji nariai atostogų metu: M. 
Gurgždienė, W. Radziukynas 
(Rage), O. Zinkevičienė ir Juo
zaitienė. Visi buvo pagerbti ty
los minute ir pirm. A. Burbienės 
žodžiu.

Protokolą perskaitė nut. rast. 
Eug. Strungienė. Ona švirmic- 
kienė sveikino draugijos narius 
30 metų proga! Ji atnešė dova
nų ir gėlių. Mat, rugsėjo 21 d. 
suėjo dr-jai 30 metų. Bankietas 
įvyks salio 27 d., sekmadienį, 
Vyčių salėje su menine progra
ma. Tuomet dainuos sol. Alg. 
Brazis ir Skeveriūtė, ir jiems 
akomp. Aldona Brazys. Bus ge
ra muzika ir šaunios vaišės. Ko
misiją sudaro: J. šapelis, L. Va- 
sylius, O. švirmickienė.

Vasaros parengimų komisiją 
sudarė: J. Šlapelis, O. Muliolis, 
M. Vengeliauskienė, A. Burbie
nė, šapelienė. Buvo surengti ke
turi piknikai-gegužinės. Apie tai 
pranešė J. Šapelis ir O. Mulio- 
lienė. Jie davė pelno sekančiai: 
birželio — $110, liepos — $195, 
rugpjūčio — $326 ir rugsėjo — 
$132. Iš viso gryno pelno $765, 
ir gautas bankuose sumoje 
$266.

Minėsim Dr. Grigaičio
85 metą sukaktį

Sekmadienį, spalio 20 d., 4:30 
vai. p. p., Sharkos restorane, 
esančiame 6301 W. 63rd St., bus 
vakarienė Dr. Pijaus Grigaičio 
85 metų sukakčiai paminėti. 
Trumpas kalbas pasakys Dr. 
Grigaičio bendradarbiai ir žodį 
tars pats sukaktuvininkas.

Vienam asmeniui biletas kai
nuoja $10 00. Biletus galima 
gauti “Naujienose”, o po 5:00 v. 
prašome skambinti LA 3-3384.

Nariai, išklausę pranešimo, 
dėkojo komisijai ir darbininkam 
už atliktus darbus. Tuo pačiu Lie 
tuvių Suvalkiečių Draugija pra
turtėjo visa tūkstantine. Tuo 
džiaugiasi valdyba ir nariai, kad 
mokama sutartinai dirbti.

Bravo, suvalkiečiai!
A. Centneris

PALYGINIMAS
“Kaip jums patiko mano drau

gas smuiko virtuozas, kurį šį va
karą girdėjai?

“O, jis man labai primena Ber
nardą Shaw...”

“Ką čia šneki, Bernardas 
Shaw gi nebuvo joks smuikinin
kas!

“Aš žinau. Tamstos draugas 
irgi nėra”.
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VILNIAUS PANORAMA
Nepajėgdami Lietuvos surusinti, 
bolševikai padeda Lietuvą lenkinti

Chicagos lenkų dienraštis 
Dziennik Związkowy spalio 5 d. 
numeryje paskelbė iš Lenkijos 
gautą autoriaus Tomasz Chlu- 
dzinskio ilgą straipsnį, pavadin
tą “Wilenska Panorama”. Straip
snio pirmojoje dalyje vaizduo
jama Lietuvos sostinė seniau ir 
dabar, o antrojoje pasakojama 
apie lenkų tautinę ir kultūrinę 
ekspansiją Vilniuje, Kaune ir 
bendrai Lietuvoje.
Vilnius Gilberto de LaLnnoy 

akimis
Straipsnis pradedamas flamo 

(flamando) keliautojo Gilbert 
de Lannoy 1413 metais grįžtant 
iš Didžiojo Naugorodo per Daug
pilį ir Lietuvą iš jo kelionių ap
rašymo paimtu tų laikų Vilniaus 
pavaizdavimu:

“Iš karaliaus dvaro važiavau 
per daug didelių kaimų, per di
delius ežerus ir girias”, rašo de 
Lannoy. Paskui apsistojau Lie
tuvos svarbiausiame mieste, va
dinamame Vilnius (Wilno), kur 
yra pilis, pastatyta labai aukš
tai ant smėlio kalno, apsupta ak
meniu, žeme ir mūru, o viduj vi
sa pastatyta iš medžio. Minėtos 
pilies aptvaras nuo kalno viršū
nės leidžiasi žemyn dviem pu
sėm, apsuptas mūru iki pačios 
apačios, o tame aptvare papras
tai gyvena minėtas kunigaikš
tis Vytautas (Witold), Lietuvos 
valdovas, ir tenai turi savo dva
rą ir savo butą... Tai nėra už
daras miestas, o yra ilgas ir siau
ras iš kalno į pakalnę, labai pras
tai pastatytas iš medinių namų, 
nors kai kurios bažnyčios yra iš 
plytų. Minėtoji pilis (tvirtovė, 
castel) ant kalno yra pastatyta 
iš medžio, panašiai kaip mūro.

Tačiau, Vilnius kad ir negra
žus ir blogai pastatytas, bet kaip 
galingo monarcho sostinė buvo 
gausiai apgyventas, prekybin- 
gas ir galingas įvairios rūšies 
pirkliais bei amatininkais”.

Vilnius lenkiško vadovėlio 
autoriaus akimis

Slinko amžiai, miestas prie Vi
lijos ir Vilnelės (Vileikos) keitė 
savo veidą, kiekviena epocha da
vė jam kai ką naujo. Autorius 
vadovėlio, išleisto trimis metais 
prieš paskutiniojo karo pradžią, 
sekančiai aprašo miesto vaizdą 
iš Pilies Kalno: “Vilniaus pano
rama laisvai slenka prieš akis... 
kaip fastastiškas spalvotas fil
mas”.

“Apačioje platus plokščias ka
tedros stogas, paremtas balta

kolonada. Katedra matoma pro 
medžius. Už jos, lyg jūrų švy
turys, šauna į aukštį Gucevičiaus 
varpinė, kurios pamatas prime
na viduramžių gynybos bokštą 
su šaudymo angomis. Aplinkui 
plečiasi visa j ūra tamsiai — rau
donų stogų...

Visas Vilniaus koloritas iš vir
šaus žiūrint yra rusvai — ply
tinis, persunktas melsvu miglos 
rūku. Nuo to pagrindinio kolo
rito atsimuša gelsva namų, rū
mų ir palocių spalva. Greta tan
kios universiteto pastatų ir aikš
čių (forumų) masės, kurią vai
nikuoja Sniadeckių observatori
jos bokštelis, baltuoja didelis 
Atstovų Rūmų pastatas, pažįs
tamas iš savo kolonadų ir iš im
ponuojančio savo išlenkto prie
angio... Už rūmų šian ir ten, lyg 
kokios raketos, linksmai kyla į 
aukštį lengvi, grakštūs baroki
nių ir rokokinių bažnyčių fa
sadai...

Reginį iš kairės užstoja auk
šta vaizdinga Trijų Kryžių Sie
na, apvainikuota trimis kryžiais. 
Peizažas primena išlepintą da
mą brangiais kailiniais ir bro- 
kadomis pasipuošusią, — miškais 
apsuptas medžių gojais ir gau
siais sodais išmargintas. Bend
rą vaizdą uždaro kilnūs Rasos 
kalnai, kur vienos iš gražiausių 
kapinių pasaulyje saugo Leleve
lio, Euzebijaus, Slovackio, Sy- 
rokomlės amžinąją ramybę...

Akys gėrisi nepasotinama ra
mybės nuotaika. Tai nėra da
bartinių laikų miestas, kvėpuo
jantis tramvajų, fabrikų ir žmo
nių skuba... Vilnius nėra ver
dantis katilas, kurs naktimis su- 
švitėtų rėkiančių šviesos rekla
mų jomarku. Čia senųjų amžių 
atmosfera tartum pasiliko vie
toje, kurios neišblaškė net karų 
uraganai.”

Ką apie Vilnių sako pats 
Chludzinski

Straipsnio autorius toliau ra
šo: “Atvažiavau į Vilnių—mies
tą, kurio pavadinimas pastoviai 
įėjo į keleto kaimyninių tautų 
istorijas, į miestą — kurs šian
dien yra Tarybų Lietuvos sosti
nė. Kaip jis šiandien išrodo? Ar 
pasikeitė Vilnįaus vaizdas žiū
rint iš Pilies Kalno? O pirmųjų 
pirmiausiai, kaip gyvena čia ir 
visame Vilniaus krašte likusie
ji lenkai?

“Bet pirmiausiai bėgu į Pilies 
Kalno viršūnę įsitikinti, ar da
bartinė miesto panorama tebe- 
atitinka prieškariniams aprašy
mams.

Takelių serpentina tarp semi 
iš abiejų pusių augančių medžių 
veda aukštyn, čia dar kalba is
torija. čia gi nuo pilies tęsėsi 
garsusis parkas, kurio medžiai 
slėpė gražią idiliją — Žigimanto 
Augusto ir Barboros Radvilaitės 
meilę, per amžius pasilikusią 
tauria ir tyra legenda. Anglų 
rašytojas Chesterton čia Vilniu
je kadaise pasakė, esą jei tą ka
rališkos meilės istoriją būtų ži
nojęs Šekspyras, tikrai ji būtų 
jį įkvėpusi parašyti didelę, “Ro
meo ir Julijos” rūšies tragediją,.

šiandien Pilies Kalno šonais 
auga kiti medžiai. Bet ir anie, 
beabejo, panašiai šlamėjo. Dide
lio miesto lermas čia siekia lyg 
iš didelės tolumos, nors gatvės 
nuo čia taip arti.

Viršūnėje tebestovi bokštas 
senosios pilies, slepiančios legen
dą apie Gediminą, kuriam sapne 
pasirodė Geležinis Vilkas ir lie
pė pastatyti pilį ir miestą. Ke
liuose bokšto aukštuose yra mu
ziejus, vaizduojantis Vilniaus 
istoriją — nuo tos seniausios, 
padavimais maišytos, iki prieš 
pora dešimtų metų, kuomet hit
leriniai okupantai (čia Tomasz 
Chludzinski kartoja komunistų 
bolševikų seniai skleidžiamą ver
siją lietuviams šmeižti) “bend
rai su vietiniais nacionalistais 
Panerių Pušyne už miesto už
mušė virš 100,000 žmonių, o kai 
teko bėgti nuo Raudonosios Ar
mijos — sunaikino nemažai na
mų, visą pramonę, apiplėšė uni
versitetą...”

Toliau jau iš sovietinių komu
nistinių šaltinių suminėjęs, kaip 
Vilniuje “suklestėjusi” pramo
nė, Vilijos (Neries) pakrantės 
apstatytos “puošniais, naujų lai
kų namais”, kur viešpatauja Lie
tuvos Mokslų Akademija, iš ki
tos pusės Pedagoginis Institutas, 
ir pastebėjęs, kad Vilnius yra 
studentų miestas, kur šešiose 
mokslo institucijose mokosi arti 
20,000 jaunuomenės ir kad te
bestovi šv. Petro ir Povilo baž
nyčia, šventos Onos bažnytėlė ir 
Aušros Vartai, autorius pareina 
prie lenkų Vilniuje ir Lietuvoje 
reikalų.

Niekuomet lenkai Lietuvoje 
taip gerai neturėjo

Pasigyręs, kad naujosios Vil
niaus architektūros sukūrime 
nemažai prisidėję “tuteišiai” len
kai architektai, paminėdamas 
bent vieną Mozolewskio pavar
dę, autorius Chludzinski tęsia, 
kad Vilniuje “lenkiškos pavardės 
sutinkamos kiekviename žings
nyje”. Iš 300,000 Vilniaus gy
ventojų lenkai sudarą 20 nuo
šimtį. Visoje tarybų Lietuvoje 
lenkų esą apie 300,000.

“Lenkai, tarybiniai piliečiai,

ILLINOIS GYVENTOJAI PASIILGĘ ENERGINGOS IR SĄŽININGOS ADMINISTRACIJOS! 
ŠIE VYRAI JUMS JA UŽTIKRINS!

R. B. OGILVIE GOVERNOR

V. V. ADAMKUS TRUSTEE, METROPOLITAN SANITARY DISTRICT OF GREAT CHICAGO

A. VALUKAS JUDGE, CIRCUIT COURT

Būkime vieningi • Balsuokime už respublikonus • Balsuokime už Lietuvius.

Pagamintas vandenų gyliams tinkamas radijo siystuvas. Naras sura
do ir ištraukė iš gilumos visai nesugedusį siųstuvą. Jeigu kartais ra
keta nukristu toliau, negu jai buvo skirta, arba jeigu ji panertu gilu- 
mon, tai šis radijo siystuvas praneštų lėktuvams nusileidimo arba 

panėrimo vietą.

turi visas sąlygas kultyvuoti tė
vynės kalbą ir įgimtas tradici
jas”, džiaugiasi autorius ir Pe
dagoginiame Institute lenkų kal
bos ir lenkų literatūros skyriuo
se mokomi lenkų kalbos moky
tojai gausingai po visą, Lietuvą 
išskirstytoms lenkiškoms viduri
nėms mokykloms. Be to, ir ma
tematikos- fizikos skyriuje yra 
grupės su dėstomąja lenkų kal
ba. Pradinėms mokykloms mo
kykloms mokytojų kadrus auklė
ja pedagoginis liciejus. Vien tik 
Vilniaus rajone veikia 343 lenkų 
vidurinės ir 8-metės pagrindinės 
mokyklos”.

lankytojų. Girdi, “daug garsių 
lenkiškų pavardžių yra pasto
viai susieta su Vilnium ir Lie
tuva”, ir kaip tokį “lenką” pir
moje vietoje sumini Adomą Mic
kevičių ir keletą šiandien Lietu
vos Mokslų Akademijoje, pramo
nėje ir mene dirbančių lenkų 
(Czobot, Halina Znadzilowska, 
Jan Jaszchanin, broliai Poznia
kai ir Woytkiewicz). Baigdamas 
Chludzinski pasidžiaugia, kad 
“lenkai yra ir Aukščiausios Lie
tuvos Tarybos nariai”.
Nestebėtina, kad lenkai rusams 

taip noriai ėjo talkon okupuoti

Medicinos naujiena
Ateities ligoninės bus 

po vandeniu
Vokietijos žinių agentūra dpa 

praneša iš Triero, kad ten esa
ma nuomonės, jog netolimoje 
ateityje daktarai daugelį ligų 
gydys po vandeniu. Vokietijos 
gyvybės gelbėjimo draugijos pir
mininkas Dr. Joseph Reusch to
kiam gydymui numatąs didelę 
ateitį.

Jis pats per dešimtį metų bū
damas povandeninio sporto gy
dytoju pastebėjo, kad narūnai, 
kurie nardė giliai vandenyje tu
rėdami slogą (šaltį), iškilę vir
šun pasijuto visiškai sveiki. Nu
statyta, kad 35 metrų (būtų 
kiek daugiau kai 100 pėdų) po 
vandeniu iš narūnų paėmus 
kraujo pavyzdžius, kraujuje bu
vo žymiai padaugėję deguonio. 
Tokioje gilumoje trijų atmos
ferų spaudimas smarkiai pavei
kia iš tankų įkvėpuojamo deguo
nio susijungimą su krauju. 
Kraujuje esantieji ligų sukėlė
jai — bakterijos trumpu laiku 
buvo užmušami.

Dabar Dr. Reusch pasigamino 
specialų tankų, kuriame atmos
fera turi tokį pat spaudimą, kaip 
35 metrų vandens gilumoje. Lyg
svaros (balanso) netekusiems, 
“išsisėmusiems” ir kvėpavimo

takų ligomis sergantiems savo 
pacientams daktaras Keusch už
mauna narūnų kvėpavimo kau
kes ir juos trims bertainiams 
valandos uždaro savo “povande
ninio spaudimo” tanke, iš kurio 
nustatytam laikui praėjus paci
entai išeina “atsigaivinę”.

Rugsėjo 30 d. dr. Reusch pra
nešė pasiekęs ypač gerų rezul 
tatų su širdies ir bronchų astma. 
Kraujo vėžiu sergančių pacientų 
kraujuje jau po pirmo tanke už
darymo daktaras užregistravęs 
dvigubą deguonio kraujuje pa
daugėjimą, o bronchų vėžiu ser
gančiųjų kraujuje net trigubą 
padaugėjimą.

Daktaro Reuscho iš plieno pa
darytoje atmosferos spaudimo 
kameroje tuo tarpu telpa po 5 
ligonis. Dabar jis statydinasi 
kamerą dėl 10 pacientų, kur pa
cientai galės patys nusileisti ir 
išsikelti kada norėdami, nesu- 
trukdant atmosferos spaudimo. 
Išbandyta, kad “povandeninėje” 
kameroje pabuvę ligoniai po ope
racijos daug greičiau pagija.

Čekoslovakiją, patyrę, kaip nau
dinga yra su sovietų rusų impe
rialistais bendradarbiauti Lietu
vos okupacijoje. J. Pr.

Ir mokytojai užprotestavo
Prie pradinės mokyklos Ro

bert Taylor namuose, 1950 So. 
State St., paaugliai pradėjo tiek 
siautėti, kad visas mokytojų, 
štabas penktadienį išėjo iš mo
kyklos, protestuodamas prieš 
siautėjimą. Vėliau mokytojai 
vėl sugrįžo į klases. Policija 
aiškina, kad ji nekartą išvai
kiusi vaikų gaujas, tačiau jie 
vėl it vėl atnaujiną siautėjimą.

Raginkite savo apylinkę 
augti - taupykite!

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka du didelius 
darbus. Pirma, jie padeda Jums pasiekti asmeniš
kus jūsų užsimojimus. Antra, jie padeda sukurti ge
resnę apylinkės bendruomenę ir parūpina fondus na
mams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 10 mė
nesio dieną, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos.

MOKAME VIENERIŲ METŲ $10,000 
AR DIDESNIEMS CERTIFIKATAMS

TAUPYMO KNYGELIŲ 
SĄSKAITOMS

UNIVERSAL
SAVINGS & LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St Chicago, IU. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS 

įsteigta 1923 metais Tel. HA 1-3070
Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti

Toliau aprašęs, kaip plačiai 
Vilniuje, Kaune ir mažesnėse 
Vilniaus krašto vietovėse veikia 
lenkiški teatro, baleto, lenkiš
kos dainos, rateliai, klubai ir 
rengiami spektakliai, vaidini
mai, koncertai, literatūros vaka
rai, “prie kurių dažnai dedasi 
gerai lenkų kalba mokantieji lie
tuviai ir rusai”..., autorius pa
pasakoja, kaip laisvai ir plačiai 
skleidžiama lenkų literatūra ta
rybų Lietuvoje:

“Svarbų vaidmenį suvaidina 
spauda ir knyga lenkų kalba”, 
pripažįsta p. Chludzinski. Vil
niuje leidžiamas “Czerwony 
Sztandar” (Raudona vėliava) 
yra populiarus laikraštis visuose 
lenkų sluoksniuose... Keturi ki
ti rajoniniai laikraščiai leidžia
mi trimis kalbomis, jų tarpe len
kų. Vilniaus radijo siųstuvas 
kasdien duoda trumpus praneši
mus lenkų kalba.

“Spausdintas lenkiškas žodis 
ateina ir iš krajaus (Lenkijos). 
Lenkai Lietuvoje prenumeruoja 
347 pavadinimų laikraščius įr 
22 pavadinimų dienraščius iš 
Lenkijos. Vilniaus laikraščių 
kioskuose greta “Pravdos” ir 
“Ogonioko” guli (trumpai, nes 
būna išdaudomi) “žycie War- 
szawy” ir “Stolica”. Knygyne 
“Przyjazn” Lenino gatvėje tarp 
užsienių leidinių didžiausias yra 
lenkiškų knygų skyrius”.

Panašiai dalykai stovį tarp
tautiniame knygyne prie Lais
vės Alėjos Kaune. Lenkiškas 
knygas taip pat galima pirkti 
kaimų knygynuose. Beabejo, vei
kia mokykloms vadovėlių lenkų 
kalba leidimas. Iki šių metų rug- 
piūčio 9 dienos jau išleista 135 
tūkstančiai vadovėlių naujiems 
mokslo metams, o dar daugiau 
tebebuvo spaudoje. Reikšminga 
taip pat yra, kad visų SSSR res
publikų tarpe Lietuva užima 
trečią vietą, jei kalbant apie len
kų autorių vertimus.

Palaikymas ryšiu su lenkų 
kultūra palengvina Vilniuje ir 
visoje Lietuvoje gyvenančius 
lenkus aplankyti svečiams akto
riams iš Lenkijos”, ir autorius 
sumini eilę tokių lankymų, bei

Kurkite geresnę ateitį
Įsijunkite į CHICAGO TAUPYMO BENDROVĖS Taupytojų Pratur

tėjimo Planą! Pasirinkite Jums tinkamiausią Mėnesinį Taupytojų Pra
turtėjimo planą iš žemiau nurodytos lentelės, sudarytos pagal dabar 
taupymo knygelėse mokamus 4%%. Pradėkite taupyti dabar geresnei 
savo ateičiai.

ŠTAI MĖNESINĖ TAUPYMO LENTELĖ:

MĖNESINĖS 
SANTAUPOS MĖNESINĖ TAUPYTOJŲ PRATURTĖJIMO LENTELĖ

12 YRS. 4 YRS. |6 YRS. 8 YRS. | 10 YRS. | 12 YRS. | 14 YRS. | 16 YR. I 18 YRS. | 20 YRS.
$10.00| $252,13 $524.081 $833.30 $1,167.46 Į $1,534.51 Į $1,937.70 Į $2,380.57 1 $2,867.041 $3,401.40 $3,988.36
20.00| 504.26|l,058.1611,666.59 2,334.91| 3,069.02| 3,875.39 | 4,761.14 1 5,734.08| 6,802.801 7,976.72
30.001 756.3911,587.2512,499.89 3,502.37| 4,603.53| 5,813.09| 7,141.711 8,601.12110,204.20111,965.08
40.0011,008.5312,116.3313,333.181 4.669.82Į 6,138.04| 7,750.78| 9,522.28 Į11,468.16Į 13,605.60115,953.43 
50.0011,260.6612,645.41 Į4,166.48! 5,837.28! 7,672.55| 9,688.48,11,902.85 114,335.21117,007.00| 19,941.79 
60.0011,512.79Į3,174,49Į4,999.78Į 7,004.73| 9,207.06 Į11,626.17 Į14,283.42 117,202.25 Į 20,408.40! 23,930.15 
70.0011,764.9213,703.5815,833.07 Į 8,172.19110,741.57113,563.87116,663.99 120,069.29123,809.80127,918.51 
80.0012,017.0514,232.6616,666.37 | 9,339.65112,276.08115,501.56119,044.56 |22,936.33|27,211.19|31,906.87 
90.00 Į 2,269.18 Į 4,761.74 Į 7,499.66 Į 10,507.10Į 13,810.59Į 17,439,26 Į21,425.13 Į 25,803.37 Į 30,612.59Į 35,895.23 

100.00 Į 2,521.32 Į5,290.82 Į 8,332.96 Į 11,674.56 Į 15,345.09 Į 19,376.95Į 23,805.70 Į28,670.41 j 34,013.99 Į 39,883.59

JOHN PAKEL, PresidentTURTAS SIEKIA VIRŠ $90.000.000.00
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PATARNAVIMAS:PILNAS

• Vacation Club
• College Bonus Savings
• Home Mortgage Loans
• Home Improvement Loans
• Christmas Club
• Insured Family Savings

Ant visy knygeliu 
sąskaitą

service charge to members 
Sell & redeem U.S. Bonds 
Two large free park'g lots 
Save-by-Mail Kits 
Travelers Checks 
Safe Deposit Boxes

Certifikatę sąskaitos

Certifikatai išduodami tūkstan
tinėmis. Mažiausiai turi būti 
$8000. Pelnas mokamas kas 
šeši mėnesiai.

ŠTAI NARIAMS TEIKIAMAS MŪSŲ

Notary Public Service 
Free community rooms for 
your organiz'n meetings 
Cash checks and pay all 
family bills with our spec'l 
money order checks. No

[INSURED
UP TO

Chicago Savings and Loan Assn
6245 So. WESTERN AVENUE TeL: GR 6-7575

HOURS: Pirmad. — 12:00 P. M. — 8:00 P. M., Antrad. — 9:00 A. M. — 4:00 P. M., 
Tree. — Uždaryta visą dieną, Ketvirtad. — 9:00 A. M. — 8:00 P. M., 
Penktad. — 9:00 A. M. — 8:00 P. M., šeštad. — 9:00 A. M. — 12:30 P. M.
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Kandidatų debatai
Atrodė, jog visos kliūtys bus pašalintos ir kandida

tai prezidento postui galės debatuoti televizijoje. Tačiau 
staiga debatų reikalas atsidūrė akligatvyje. Ir atsidūrė 
jis tame akligatvyje dėl to. jog “kažkam” rūpėjo, kad 
tie debatai neįvyktų.

Atstovų Rūmai pasisakė už suspendavimą Komuni
kacijos akto 315 skyriaus, kuris reikalauja, kad jei vie
nam kandidatui leidžiama pasirodyti ir kalbėti televizi
joje, tai tiek pat laiko turi būti paskirta ir kitiems kan
didatams. Prisilaikydamos to “tiek pat laiko” patvar
kymo, televizijos stotys, paskirdamos laiką debatams 
svarbiausiems kandidatams (respublikonų ir demokra
tų), nebūtų galėjusios, taip sakant, izoliuoti kitų kandi
datų (sakysim^, komunistų, blaivininkų, taikos sąjū
džio bei visos eilės kitų). Vadinasi, tie mažų grupių 
kandidatai turėtų reikalauti, kad ir jiems būtų suteikta 
“tiek pat laiko” pasirodyti ir kalbėti televizijoje.

Senatas anksčiau buvo pasisakęs už tai, kad Komu
nikacijos akto 315 skyrius būtų suspenduotas ir respub
likonų bei demokratų kandidatams galėtų būti surengti 
debatai televizijoje.

Kadangi Atstovų Rūmai įtraukė į svarbesnių kandi
datų sąrašą ir Wallace, suteikdami ir jam pasinaudoti 
“tiek pat laiko” teisę (atseit, teisę debatuoti), tai visas 
reikalas ir subliūško. Senate tuoj prasidėjo savo rūšies 
“filibustinimas”, atseit, darymas obstrukcijos, kad res
publikonams nepageidaujamas Atstovų Rūmų pasisaky
mas už suteikimą “tiek pat laiko” televizijoje visiems 
trims kandidatams (Nixonui, Humphrey ir Wallace) 
nebūtų patvirtintas.

įdomiausia tai, kad tam “filibustinimui” vadovavo 
senatorius Dirksen. Ir tai jis darė greičiausiai su Nixo- 
no palaiminimu ir pritarimu. Taip bent mano kai kurie 
šios rinkiminės kampanijos stebėtojai.

Kai Senate prasidėjo “filibustinimas” ir nebuvo jo
kios vilties greitu laiku prieiti prie balsavimo, tai ir su
manymas surengti debatus televizijoje buvo nutrauktas.

Tokiu būdu Amerikos žmonės neturės progos debatų 
išgirsti bei pamatyti televizijoje kartu pasirodančių kan
didatų bei juos tinkamiau įvertinti. Kai vięnas kandida
tas kalba per televiziją, tai jis tinkamai pasiruošia ir 
jam nėra reikalo nuo temos nuklysti. Visai kitoks reika
las yra, kai tenka debatuoti, kai oponento yra iškeliami

trims mėnesiams$4.00 
vienam mėnesiui  $1.50

Kanadoje:
metams  $18.00 
pusei metų$10.00 
vienam mėnesiui  $2.00

Užsieniuose:
metams $21.00 
pusei metų$11.00 
vienam mėnesiui$2.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 So. Halsted St., Chicago, 
Hl. 60608. Telet: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

ERDMONUI SIMONAIČIUI 80 METU

ERDMONAS SIMONAITIS

Ilgamečiu! Mažosios Lietuvos 
Tarybos pirmininkui, lietuvių 
Vasario 16 gimnazijos kuratori- 
jos nariui ir Vokietijos Lietuvių 
Bendruomenės prezidiumo vice
pirmininkui Erdmonui Simonai
čiui š. m. spalio mėn. 30 d. su
kanka 80 metų amžiaus. Sukak
tuvėms rengti yra sudarytas ko
mitetas iš O. Bartusevičienės, 

nauji klausimai. Tada reikalingas greitas susiorientavi- 
mas, nuoseklumas, pažinimas krašto gyvybinių pro
blemų bei kaip tos problemos turi būti sprendžiamos.

Iš tokių debatų kur kas geriau būtų galima spręsti 
apie kandidatų kvalifikacijas ir tinkamumą užimti prezi 
dento postą.

Klausimas kyla, kodėl respublikonų vadų (o labaiu- 
siai Nixono) buvo pasipriešinta surengimui debatų?

Nixono pasiteisinimas yra tas, kad jis pripažįsta tik 
dvi politines partijas — demokratų ir respublikonų, — o 
su nauja trečiąja partija, kuri išdygo kaip grybas po lie
taus, jis nenorįs skaitytis. O tai reiškia, kad ir su tos 
naujosios partijos kandidatu Wallace jis nieko bendro 
nenorįs turėti.

Bet ar tai yra tikroji priežastis, kodėl Nixonas ne
nori debatuoti?

Vargu. Vyrauja nuomonė, kad tikroji priežastis yra 
prisiminimas 1960 metų, kai jis televizijoje pasirodė ir 
debatavo su Kennedy. Tie debatai, kai kurių manymu, 
gal labai daug prisidėjo prie to, kad jis rinkimus pra- 
kiimėjo. v

Viena, tie debatai pusėtinai išgarsino Kennedy, ku
ris palyginti nebuvo labai plačiai žinomas. Antra, Nixo
no argumentai nepaveikė teigiamai milijonus žmonių. 
Be to, jis nebuvęs tiek patrauklus, kaip jo oponentas.. 
Dėl patrauklumo trūkumo menamai buvo kaltinami gri- 
miruotojai, kad jie nerūpestingai atlikę savo darbą...

Tas nusivylimas 1960 metų debatais su Kennedy, 
kaip dabar kaikurių teigiama (tokią užuominą, pvz., 
daro plačiai žinomas žurnalistas James Reston), ir esanti 
tikroji priežastis, kodėl Nixonas atsisakęs pasirodyti 
televizijoje ir debatuoti su savo oponentais. Mat, tokie 
debatai ir vėl jį galėtų pristatyti nelabai palankioje švie
soje ir sumažinti jo šansus laimėti rinkimus.

dr. P. Karvelio ir mokyt. Fr. 
Ekerio. Minėjimas numatytas 
lapkričio 2 d. (šeštadienį) 4 vai. 
po pietų, Hermannshofo svetai
nėje, Hemsbache, apie km. nuo 
gimnazijos. Pagrindinę sveiki
nimo kalbą pasakys iš Montrea- 
lio (Kanados) atvykęs buvęs 
“Lietuvos Pajūrio” redaktorius 
ir didelis mažlietuvių veikėjas 

Ansas Lymantas. Iškilmės bus 
įrašytos į magtetofono juostelę, 
kuri vėliau bus panaudota lietu
vių radijo programoms JAV ir 
Kanadoje.

Visais su minėjimu susietais 
klausimais prašome kreiptis į 
mokyt. Fr. Skėrį gimnazijos ad
resu. Dovanos ir sveikinimai bus 
viešai įteikti. Sukaktuvininkas 
kiekvienam asmeniškai pasidė- 
kos.

Erdmonas Simonaitis yra gi
męs 1888 m. spalio 30 d. Spėriuo
se, Tilžės apskr. Lankė Šilutės 
ir Tilžės gimnazijas, buvo Tilžėj 
ir Pilkalnyje teismo vyriausias 
sekretorius; 1912 metais Tilžėje 
įsteigė Lietuvių Klubą ir akty
viai veikė visose lietuvių orga
nizacijose Mažojoj Lietuvoj, da
lyvavo Vydūno lietuvių Giedo
tojų chore. Nuo 1915 ligi 1918 
metų kaip vokiečių kariuomenės 
karys išbuvo karo frontuose Ga
licijoj ir Prancūzijoje. Apdova
notas Geležiniu kryžiumi. 1918 
metais buvo vokiečių spaudos 
skyriaus narys Vilniuje, kur su
sipažino su Lietuvos Tarybos 
nariais ir kitais veikėjais.

Atskyrus Klaipėdos kraštą 
nuo Vokietijos, persikėlė iš Til
žės į Klaipėdą. Klaipėdoj buvo 
Prūsų Lietuvių Susivienijimo 
reikalų vedėjas. Aliantams paė
mus Klaipėdos kraštą savo glo- 
bon, vedė derybas su prancūzų 
administracija ir buvo Klaipė
dos Krašto Direktorijos narys 
1920. III — 1922. II. Dalyvavo 
1922 metų lapkričio mėn. dery
bose Prancūzijos užsienio reika
lų ministerijoje dėl Klaipėdos 
krašto ateities; ruošė su J. Bud
riu ir kt. veikėjais sukilimą prieš 
Klaipėdos krašto direktoriją, ku
ri norėjo įkurti prolenkišką, 
“Freistaatą”, 1923 metais pir
mininkavo sukilėlių direktori
jai ir po sukilimo buvo guber
natoriaus pavaduotojas. 1924— 
1926 metais buvo Šilutės apskri
ties viršininkas. 1926 m. sausio 
mėn. 12 d. Klaipėdos krašto sta
tutui įsigaliojus pirmasis demo
kratiniu būdu išrinktasis Kraš
to direktorijos pirmininkas. 1926 
metais lapkričio mėn. krašto sei
melio vokietininkų dauguma pa
reiškė jam nepasitikėjimą, kad 
nesutiko atsiklausti tėvų, ar jų 
vaikai privalo būti mokyklose 
mokomi lietuvių kalbos.

Nuo 1930 m. gruodžio mėne
sio iki 1937 metų buvo Klaipėdos 
apskrities viršininku ir dar apie 
metus Klaipėdos miesto vyriau
siu burmistru. Po to vokietinin
kų direktorijos buvo atleistas į 
pensiją.

Buvo Klaipėdos šaulių rinkti
nės vicepirmininkas.

1939 metais nacių Vokietijai 
užgrobus Klaipėdos kraštą, pa
skutiniu Lietuvos traukiniu iš-. 

vy iš Klaipėdos į Kauną. 1941 
metais prasidėjus Vokietijos So
vietų Sąjungos karui, gestapi
ninkų suimtas ir išlaikytas 
Mauthauseno ir Dachau kacetuo- 
se iki 1945 metais balandžio 
mėn. 29 d. amerikiečiai jį išlais
vino.

1946 metais atnaujinus 1918 
m. Tilžėj sudarytą Mažosios Lie
tuvos Tarybą, Fuldoje vėl išrink
tas jos prezidiumo pirmininku ir 
tas pareigas eina iki šiai dienai.

Nuo 1948 metų ligi 1968 me
tų (išskyrus 3 metus)’ buvo Vo
kietijos Lietuvių Bendruomenės 
Tarybos narys, taip pat ilgame
tis Krašto Valdybos narys, ke
letą metų eidamas pirmininko ir 
vicepirmininko pareigas. Buvo 
Vliko narys Reutlingene. Mažo
sios Lietuvos reikalais 1954 me
tais lankėsi JAV ir Kanadoje, 
šiuo metu jis yra naujos gimna
zijos kuratorijos narys, į kurią 
buvo išrinktas paskutinioje Vo
kietijos Krašto Tarybos sesijoj 
s. m. balandžio mėn. pradžioje. 
Vieneriems metams jis išrinktas 
Vokietijos Krašto Tarybos pre
zidiumo vicepirmininku. Už nuo
pelnus lietuvybei apdovanotas 
Gedimino ordinu, Vytauto Di
džiojo ordinu ir šaulių žvaigžde.

Ypač pažymėtinas Simonaičio 
vaidmuo sukilime grąžinti Klai
pėdos kraštą Lietuvai, šiam su
kilimui vadovavęs a. a. Jonas 
Budrys taip įvertino: “Simonai
čio vaidmuo sukilime yra ne ei
linis. Jo atsistojimas prieša
kyje, drąsa, krašto ir žmonių pa
žinimas laidavo pasisekimą,. Jis 
neišsigando grasinimų, net sa
vo lietuvių draugų. Drąsiai ga
liu pareikšti, kaip tuomet taip 
ir dabar: Nebūtų Simonaičio — 
nebūtų ir 1923 metų sukilimo. 
Nesvarbu, kad vienas kitas pri
tarė sukilimo minčiai; tarp pa
tikimų savo bičiulių galėjo tai 
pusgarsiai net pagvildenti, ta
čiau be vietinio politinio žinomo 
krašto veikėjo, kuris sutiktų drą
siai stoti priešaky, joks sukili
mas neturėtų pasisekimo. Simo
naitis buvo tas asmuo, kuris, su

EXPECTED TEMPERATURES

Spalio pradžioje šiaurėje oras bus žymiai šiltesnis, negu šiuo mėty 
laiku būna, o pietuose jis bus žymiai vėsesnis, negu turėty būti, 

sako Oro Biuras.

kilimo idėjai iškilus, ne tik per
siėmė ja, bet dirbo energingai, 
sumaniai ir drąsiai. Ruošdamas 
tikėjo sukilimo pasisekimu ir iš
tesėjo iki galo”.

Jaunesniajai kartai sukaktu
vininkas yra pavyzdys kaip rei
kia iki gilios senatvės kovoti už 
savo tautos interesus ir lietuvy
bės išlaikymą. Jis sujungė da
lį Mažosios Lietuvos su nepri
klausoma demokratiška Lietu
vos valstybe, kurioje visi pilie
čiai turėjo lygias teises ir parei
gas. Mes norime visi grįžti į 
mūsų Tėvynę, kaip tik ūkinės 
ir politinės sąlygos leis. Mes 
tvirtai tikime, kad demokratinių 
valstybių vyriausybės ir tų vals
tybių visuomenės parems mūsų 
visų teisingą kovą, tuo atitaisy- 
damos tas skriaudas, kurias is
torijos eigoje daug kartu teko 
patirti lietuvių tautai iš germa
nų ir slavų pusės.

Visur, visame pasaulyje, kur 
tik yra susispietusios mūsų iš
eivijos organizacijos, gyvai yra 
budima dėl mūsų tautos, mūsų 
valstybės reikalų. Tėvynėje likę 
kaip kas mokėjo, kaip galėjo ir 
gali, kovojo ir kovoja dėl savo 
tautos laisvės, dl savo valstybės 
atstatymo ir visų lietuviškų že
mių sujungimo. Neatsilieka ir 
Prūsų Lietuvos mūsų tautiečiai, 
kurie gyvena Vakarų Vokietijo
je, Jungt. Amerikos Valstybėse, 
Kanadoje, Austrijoj ir kitur.

Anų dienų Mažoji Lietuva su 
Klaipėdos uostu ir šiandien 
mums visiems gali būti tautiniu 
pavyzdžiu,.nes nors daugiau kaip 
500 metų buvome nuo savo tau
tos kamieno atskirti, bet ta tau
tos šaka, nors ir atkirsta, nenu
džiūvo: vargais sielvartais lais
toma, ji leido žiedus, skleidė ne
gęstamos sąmonės lapus, rūpes
tingai saugodama protėvių pali
kimą. Nei kryžiuočių ordinas, 
nei “Tūkstantmetinis Reichas”, 
nei jo palikuonys neįsteigė ir ne
įstengs mūsų giminaičių lietu
viškos dvasios sunaikinti.

Fr. Skėrys

JUOZAS STROLIA

LIETUVOS VYČIO PĖDSAKAIS
1940-45 m. atsiminimai ir įspūdžiai
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Tačiau mes taip keliaudami, dažniausiai ne nuo 

mūsų pareinančiais, gyvenimo keliais, kai kada susi
duriame ir su kitais keistais dalykais ir reiškiniais. 
Perbrendame daug purvo turinčių plotų ir pamatome 
daug patrauklių, gražiai dažytų palocių ir kitų po 
stiklais laikomų gražiai dažytų daiktų, kuriuos mes 
esame pratę priimti kaip natūralius, t. y. taip, kaip 
jie atrodo.

Vėlia tik gyvenimo patirtis mums parodo, — kai 
kada pavėluotai, — kad visko būta atvirkščiai. Kad 
visas medžiaginis žmogaus gerbūvis ir prabanga iš
auga tik iš purvinos žemės, kad gražiai nudažytuose 
tviskančiuose rūmuose neauga jokia duona, o laimės 
ir džiaugsmo pajutimas pareina visai ne nuo rūmų 
puošnumo, ne nuo prancūziškos virtuvės, nei nuo 
banko knygutės.

Gražiai nudažytos ir po stiklu sukrautos puikios 
dėžės, kaip vėliau paaiškėja, yra tik paskutinieji iš
tikimi žmogaus palydovai — nudažyti karstai, kurie 
būna skirti laikyti niekam daugiau nebereikalingiems 
greit kirmijantiems žmogaus palaikams.

Vaikystės svajonių pilys būna visų gražiausios; 
vaikystės mintys, jausmai ir poelgiai būna nekalčiausi 
ir jie nesiduoda rikiuojami į kurių nors nuodėmių gre
tas. Ankstybosios jaunatvės, to Įvairiaspalviais žie
dais pražystančio pavasario dienos kiekvienam būna 
šimteriopai malonesnės už senatvės dienas ir, reikia 
tikėti, kad retas kuris žmogus nebenorėtų dar syki į 
jas sugrįžti.

Mano vaikystės dienu atsiminimai iškilo iš pasą

monės, besėdint man ant gimtinės kampelio akmens, 
vos pradedant man savo kelionę nuo užklupusių 
skaudžių gimtojo krašto istorijos įvykių ir svetimiems 
atėjūnams vos išvijus iš to krašto šimtmečius po jį 
skraidžiusi Vytį ir išniekinus mūsų trispalvę vėliavą.

Tai buvo betgi tik pradžia.
Lietuvos Vyčio ir mūsų tautinės trispalvės vėlia

vos pėdsakus savo kelionėje, (ją būtų galima pava
dinti bėginiu su kliūtimis) buvau suradęs ir kitur, 
toli nuo Lietuvos sienų. Tat su gerbiamojo skaitytojo 
leidimu, norėčiau ir su juo pasidalinti visais tais mar
gais mano keliavimų įspūdžiais.

3. ŠIAULIŲ MOKYTOJŲ SEMINARIJOJE...
Po tų visų įvykių ir tėviškėje išgyventų vaikystės 

dienų atsiminimų ir Įspūdžių, pagreitintai grįžęs iš 
savo tėviškės atostogų i Šiaulius, radau ten daug per
mainų.

Netrukus prasidėjo Įprastinis darbas seminarijoje. 
Pirmiausia tai reikėjo dalyvauti į seminariją naujai 
Įstojančiųjų mokinių patikrinimuose. Kandidatų svei
katą tikrino gydytojas, o jų klausą turėjo tikrinti 
mokytojas Kulikauskas ir aš.

Ilgametis mokytojų seminarijos direktorius, ma
tematikas J. Oi Jauskis, anksčiau į seminariją nepriim
davo žydų. Jo motyvų šiandien nepamenu. O gal aš 
jų ir iš viso nežinojau. Pati dirketorių prisimenu kaip 
daug žodžių nekalbanti, bet visus klausimus moky
tojų tarybos posėdžiuose sprendžianti sklandžiai ir be 
užtęsimų. Jis, rodos, kad nepriklausė nei krikščionių 
- demokratų partijai, nei tautininkų sąjungai. Jei ne
klystu, tai buvo socialdemokratas.

Įsigalėjus tarybų valdžiai Lietuvoje, direktorius, 
senu papratimu, nenorėjo priimti poros ar trejeto į 
seminariją stojančių žydų.

Patikrinus klausą, vienas jų visai j’os neturėjo. 
Iš lietuvaičių mergaičių buvo taip pat viena ar dvi, ku

rios neturėjo nei balso, nei klausos, šiais daviniais 
remiantis, tie jauni žmonės i seminariją direktoriaus 
nebuvo priimti.

Kaip ilgai ir nereikėjo laukti, po pietų pas mane 
į butą atsilankė nepriimtasis izraelitas, kuris man 
pateikė gatvėje sutikto kažkurio “profesoriaus” Iciko- 
vičiaus ir Aizikšteino pasirašytą rašteli, kuriame ru
sų kalba buvo tvirtinama, kad tas kandidatas turis 
jabai gerą klausą ir gerą balsą, nes jis girdįs kiekvie
na. klausimą ir Į kiekvieną toki klausimą galis atsakyti 
savo balsu. Kaip matome, Einšteino reliatyvumo teo
rija vadovaujantis, galima labai toli nueiti.

Remiantis tuo “gatvės dokumentu” direktorius 
buvo priverstas tą kandidatą priimti i seminariją.

Netrukus i mano buto duris ir vėl kažkas pasibel
dė. Šį sykį buvo dvi piautuvo ir kūjo ženkliukais krū
tines pasipuošusios mergaitės, kurių vieną atpažinau 
su mokytojų seminarijų nuostatams netinkama klausa.

Tos dvi mergaitės pasikalbėjimą su manim pra
dėjo gana Įžūlia forma. Pradėjo klausimu, kodėl aš 
esąs nusistatęs nepriimti jų Į seminariją. Man paaiš
kinus, kad mokinius i seminariją priiminėju ne aš, 
bet Įstaigos direktorius, šios dvi mergaitės, viena an
trą pasivaduodamos, nedviprasmiškai pradėjo man 
grąsinti.

— Drauge mokytojau, — po ilgesnių kalbų pasi
rengusios jau išeiti, kreipėsi jos Į mane jau nebe mo
kinių tonu, bet gana komunistiškai, — mes tamstą pri
versime Įsisamoninti kitokią nuomonę apie mūsų klau
są. Tam tikslui mes dabar turime pakankamai prie
monių !

Taip. Jų priemones žinojau jau nuo 1919 mėtų...
Ilgai neteko laukti,- kad dėl šių, pjautuvu ir kūju 

pasipuošusių, kandidačių pajudėtų visa Šiaulių bolše
vikų švietimo įstaigų sistema.

Pirmiausia telefonu skambino mokytojas Balai- 
šis ir prašė visą reikalą “geruoju sutvarkyti”.

— Žiūrėk, Juozai, kad neisipainiotum Į kurią 
nors bėdą, — samprotavo jis, užbaigdamas pasikal
bėjimą.

Netrukus man Į butą ėmė telefonuoti ir didžiau
sias bolševizmo tūzas ir apaštalas, vos neseniai iš ka
lėjimo paleistas kažkuris Judelevičius, kuris manęs 
nebeprašė, kaip mokytojas Ralaišis, bet griežtai rei
kalavo tučtuojau atfestuoti tų mokinių klausą “Labai 
gerai”, nes antraip su manim būsią blogai.

Po visų tų telefoninių pasikalbėjimų pavargęs, 
sėdėjau vienas savo kambary ir jaučiausi, tarytum aš 
stovėčiau veidu prieš dideli, didelį vėją, prieš kurį 
esu bejėgis papūsti. Ir darėsi aišku, kad tuo metu, kai 
garbingieji mūsų valstybės vadai, diplomatai ir aukš
to rango kariai, iš nieko kadaise suorganizavę aktyvią 
sietuvos kariuomenę, ir kurie per radją buvo užtik
rinę, kad tik per jų lavonus priešas galįs Įkelti koją Į 
Lietuvą, o vokiečiai — i Klaipėdą, ant rytojaus be 
jokio šūvio Klaipėdą, o vėliau ir visą Lietuvą atidavė 
priešams, o patys pabęgo, savo pavyzdžiu ir mums 
parodydami kur reikia bėgti. Tai ką gi aš galėjau da
ryti, būdamas vos menkutis mokytojų seminarijos ir 
muzikos mokyklos mokytojėlis, tuo laiku tapęs tik 
mokinių “draugu”?

Šioj šaly, kur iš savo tėvynės suplaukusi mūsų 
dauguma pabėgėlių gyvename ir kur visi, persikrovę 
darbais ir perdėtais uždarbiais, pagreitintu tempu sku
bame stumti savo dieneles vis artyn ir artyn prie kurio 
nors direktoriaus sandely esamos, gražiai sukaltos, o 
dar gražiau dažytos, dėžė.s, vadinamos karstu, žmo
gus, kol jis nėra teismo nubaustas, nors ir areštuotas, 
dar nėra laikomas nusikaltėliu.

Bolševikų sistemoje yra priešingai: nors ir per 
klaidą areštuotas pekalčiausias žmogus, jau laikomas 
nusikaltėliu.

(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IR GERKLES LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso telef.: P Ro spec t 8*3229 
Rezid. telef.: W Al brook 5-5076 
Valandos kasdien nuo 10 ligi 12 vaL 
ii ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree.

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tol. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINE CHIRURGIJA 

6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso tolef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. tolef.: Glbson 8 • 6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkę ir Darbininkių

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkę ir Darbininkię

Tel. Ofice: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

• SECURE YOUR FUTURE •

REGISTERED NURSES NEEDED
39 bed Hospital expanding to 83 beds. This is an opportunity for registered 
Nurses to insure your Medical future, enjoy top pay and excellent fringe 

benefits.

GENERAL PRACTITIONERS
Excellent opportunity for young capable Physician serving 12,000 popula
tion. Liberal Personnel Policies. Good schools and recreation facilities 

nearby. — Write administrator, I. W. EARLEY.

STANDISH COMMUNITY HOSPITAL
805 W. CEDAR ST., STANDISH, MICHIGAN 48658 

PHONE AREA CODE 517 — 846-7061

Tolef.: PRospoct 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63 r d STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais, 
l'reciad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Roz.: 3241 WEST 66th Place
Phono: REpublic 7-7868

p. Šileikis, o. p.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t t

Vai.: 9—4 ir 6—8. Šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Tolef.: PRospoct 6-5084

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233 
OFISO VALANDOS;

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštad. tiktai susitarus.

MOVING
Apdraustas perkraustymaa 

ii įvairių atstūmę. 
ANTANAS VILIMAS

823 W. 34 Place 
Tol.: FRontier 6-1882

PACKERS 
MACHINE OPERATORS 
No experience necessary.

Will train. Fringe benefits.
Call 326r5151

MAUREY MFG. CORP.
2907 So. WABASH

Ofiso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA 

2751 WEST 51st STREET

PERKRAUSTYMAI

MOVING 
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

Užmuštas stogą dengiant
Park Ridge miestelyje, aukš

tosios mokyklos gimnastikos 
salės stogą bekonstruojant, nu
krito keletas plieno sijų. Nu
krito ant cemento grindinio 
Ralph M. Geimer, 49 m. ir už
simušė. Sužeisti 1 kiti darbi
ninkai.

TRUMPAI

—Lietuvos Miškininkų Są-

FORESTS CAN’T
FIGHT FIRES

GEEININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1228

GUŽAUSKŲ 
BEVERLY HILLS G8LINYČIA 
GEI.ES visoms progoms 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 Ir PR 8-0834

Valandos: antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

DR. EDMUND E. CIARA
2709 W. 51st STREET

Tel. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., antr., 
ketv. 2—5, 7—9 vai. Penkt. 2—5 ir 
_________ šeštad. 10—2 vai._________

Ros. GI 84873

DR. W. M. EISIN-EISINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINE CHIRURGIJA 
6132 So. Kodzio Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti MI 3-0001.

Tol. ofiso: HE 4-1414, roz. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vaL po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p.

Trečiadieniais uždaryta______

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREE
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vaL 
True, ir šeštad. uždaryta

Ofiso tol.: Portsmouth 7-6000 
Rozid. tolofu GArden 3-7278

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1—4 popiet.

Utiso tol.: HE 4-18:8 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
quo *—8 vaL po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. ZIGMAS RUDAITIS 
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS 

2745 West 69th Street
Prieš šv. Kryžiaus ligoninę.

VAL.: Pirm, nuo 6—8 v. v., antr., ir 
ketv. nuo 9 iki 11-tos ir nuo 6 iki 8 

vai. v., penkt. nuo 9 iki 11 ryto.
Kitu laiku susitarus telefonu: 

Telef. REpublic 7-2290

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLES IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71 st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofisą* telef.: 776-2880 
Rez. telef.; PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendre praktika ir chirurgija

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

GRAD1NSKAS
Sylvania TV

PRIPAŽINTA 
GERIAUSIA

Turim ir kitokių
2512 W. 47 ST. — FR 6-1998 

Lietuvi, eik pas lietuvįl

SOPHIE BARČUS^
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos pragramos iš W0PA, 
1490 kiL A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.

Tol.: HEmlock 4-2413
7159 So. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, ILL. 60629

APDRAUDŲ AGENTŪRA:
namų, automobi
lių gyvybės, svei

katos ir biznio.
Patogios išsimokė- 

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

Immediate Opportunities 
in Janesville, Wis. for

SOCIAL WORKERS
Must be college graduate, able to 
pass Wisconsin Merit System exams 
and available for full time work. 

Salaries open.
Wire, write, apply or call

CAROL RADKE
Rock County Department of 

Public Welfare 
JANESVILLE, WISCONSIN 53545 

Phone (608) 752-7471 
An Equal Opportunity Employer

Plėšikas Carr kaltas
Louis Carr, 33 m., buvo kal

tinamas, kad apiplėšė š. m. 
gegužio 2d. St. Dorothy bažny
čią, 450 East 78th St.. Ketvir
tadienį, spalio 10 d., krimina
linis teismas pripažino ji kal
tu. Sprendimą jo byloje pa
skelbs spalio 29 d. r. t

Carr buvo areštuotas gegu
žės 2 d. Tą pačią dieną teisė
jas Kizas paleido jį, remda
masis jo žodžiu, be užstato. 
Kai reikėjo stoti teisme, Carr 
nepasirodė.

Pradėta ieškoti, o prieš tei
lsėją Kizą kilo aštri kritika. 
Imta teisėjo praktika tyrinėti, 
ir pats Kizas turėjo rezignuoti 
iš teisėjo vietos.

jungos Valdyba X 8 d. š. m. 
posėdyje nutarė išleisti sukak
tuvinį “Girios Aido” 25 - 26 nu
merį virš 100 pusi, apimties, ir 
taupumo sumetimais juos 
spausdinti Italijoje, kur vyks
ta tos sąjungos valdybos pirm. 
Vincas Žemaitis.

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

AUTOMOBILES — TRUCKS
Automobiljaii —■ Sunkvežimiai

KURIAM GALUI
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000.

BALZEKAS MOTOR
SALES

CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

“U WILL LIKE US”

4030 Archer VI 7-1515
(Daugiau Classified rasite 6 psi.)

MRS. ALICE-
Reader and Adviser

I would help you with any problem, 
such as: business, marriage, sickness. 
All readings private and confidencial. 
Have helped many, will help you.

5003 So. ASHLAND 
Phone: 523-1161

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leones Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533
- - J

K. E R I N G I S 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups Ir t. t.
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

SIUNTINIAI Į LIETUVA
IR KITUS KRAŠTUS 

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

Užregistruota 1,840.526 
balsuotojai

Viso 1,840,526 balsuotojai 
užregistruota ateinantiems rin
kimams Čikagoje, Bervyne, Ci- 
ceroj, Stickney ir Lyons. Ši vi-
sa sritis yra Čikagos rinkimų 
komisionierių žinioje.

1964 m. prezidentiniuose 
rinkimuose čia buvo užregis
truota 2,053,462 balsuotojai. 
Rinkimų pareigūnai balsų su
mažėjimą aiškina taip: iš jų 
jurisdikcijos tapo išimtas Chi
cago Heights miestas; be to, 
daugelis čikagiečių keliasi į 
priemiesčius, kurie neįeina 
Čikagos rinkimų konusioniex 
rių žinion.

|IŠ CHICAGOS I R i 
| APYLINKIŲ 
SS--------------------------- —4C

♦

Kritikuoja Čikagos 
viešąjį knygynų

Dr. Lowell H. Martin tyrinė
ja Čikagos viešojo knygyno 
padėtį. 140 asmenų susirinki
me penktadienį Dr. Martin pa
reiškė, kad knygynas sergąs 
anemija (mažakraujyste). Sto
ka jam ne tik pinigų, dar la
biau trūksta visuomenės dė
mesio. Knygynas, sako Dr. 
Martin, neranda prideramos 
gyventojų pagarbos.

Tyrinėjimas nebaigtas. Dar
bas tęsiamas toliau.

Ugniagesiai padės 
čiuožyklas įtaisyti

Ugniagesių departamento 
komisionierius Robert J. Quinn 
šiomis dienomis pareiškė, kad 
ugniagesiai mieste padės šiai 
žiemai įrengti ledo čiuožyklas, 
įleisdami į jas reikiamo van
dens. Ir lai jie alliksią taip 
viešosioms, taip privačioms 
čiuožykloms..

Pavogė degtinės 
$93.000 vertės

Iš New Yorko į Čikagą šio
mis dienomis buvo atvežta 
$93,000 vertės Scotch degtinės. 
Ji laikyta trei leryje Erie-Lack- 
awana geležinkelio kieme, 
506 W. 51st St. Kažkas pavogė 
visą degtinę.

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niai! 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarime.

A. & L. INSURANCE & REALTY 

A. LAURAITIS 
INCOME TAX 

4645 So. ASHLAND AVE. 
LA 3 - 8775 

(Currency Exchange Įstaigoj) 
Pigūs automobilių draudimai.

Ilgokas vedybinis 
gyvenimas

Mr. ir Mrs. John Schaible, iš 
Hanover. Ill., sekmadienį, 
spalio 13, minėjo savo vedy
binio gyvenimo 72 m. sukaktį. 
Vyras yra 94 m. amžiaus, jo 
žmona 89 m.

♦ E- Kucharski, Cook County 
Republican Chairman, bus gar
bės svečias Cicero bankete, inž. 
V. Adamkaus paramai. Banke
tas įvyks spalio 20 d. 5 vai. po 
pietų. (Pr).

♦ Tradicinis Operos Balius 
įvyks šio mėn. 19 d., Sheraton 
— Chicago, 505 No. Michigan 
Ave.

Programoje: sol. Janina šal- 
nienė. šokiams gros L. Bichne- 
vičiaus 15 žmonių orkestras.

Stalus, po 10 asmenų, prašo
ma užsakyti “Marginiuose” tel. 
PR 8-4585 arba WA 5-3682.

Visus maloniai kviečia atsi
lankyti ir tuo paremti lietuvių 
operos darbą.

Chicagos Lietuvių Opera
(Pr)

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Žemaičiu Kultūros Klubo eilinis 
susirinkimas įvyks trečiadienį, spa
lio 16 dieną, 7:30 vai. vakaro, Holly
wood svetainėje, 2417 W. 43rd St. 
Nariai kviečiami atsilankyti. Aptar
site klubo bėgančius reikalus, kuriii 
yra daug. Reikia pasiruošti metiniam 
parengimui.

Rožė Didžgalvis, rast.

Giminės Europoje ieško 
šių asmenų

Barkauskis, Ėoleslovas; jo 
ieško Krakienė Jadvyga, Bo
leslovo duktė.

Budrys, Ignas ir Budrytė 
Gražina Irena; jų ieško Kostas 
Adolfas Jodis.

Kosinskas, Meta, Martha 
(Kumbartzki); jos ieško Huy
gens ----Kumbartzki, Mrs. Ida
Bertha.

Mažintas, Jonas, Petras; jų 
ieško Tautkutė, Ona, Prano 
duktė.

Sodaitis, Juozas Pranas; jo 
ieško Sodaitytė, Milda Joza- 
sovna.

Tolevičiuš, Kazimiero sūnus; 
jo ieško Machulis, Vladislovo 
sūnus.

Žinantieji apie ieškomų as
menų gyvenamą vietą prašo
mi pranešti tokiu adresu:

Foreign Inquiry Service 
Department. 

American Red Cross, 
43 East Ohio Street,

Chicago. Illinois, 60611;
Telef. 467 - 5800, Ext. 307

JOHN BARISTA Sr.

7318 W. 58th PI., Summit, III.

Mirė 1968 m. spalio 12 d., su
laukęs 75 metų amžiaus. Gi
męs Lietuvoje.

Amerikoj išgyveno 55 metuc.
Paliko nuliūdę: 2 sūnūs — 

James su žmona Ann, John jr. 
su žmona Helen, duktė Helen 
Pucci su vyru Robeert, 2 sese
rys: Stella Petronaitis, Jeannie 
Mažeika, 13 anūkų, 25 proanū- 
kai ir kiti giminės, draugai ir 
pažįstami.

Velionis buvo vyras mirusios 
Viktorijos.

Kūnas pašarvotas Frank Fo
ran koplyčioje, 7300 W. Archer 
Ave., Summit, Ill.

Antradienį, spalio 15 dieną 
9:15 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į St. Symphorose pa^ 
rapijos bažnyčią, o po gedulin
gų pamaldų bus laidojamas šv. 
Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. John Barista gimi
nės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti lai
dotuvėse ir suteikti jam pasku
tinį patarnavimą ir atsisveiki-, 
nimą.

Nuliūdę lieka:

Sūnūs, duktė ir seserys 
su šeimomis.

Laidotuvių Direktorius Frank 
Foran. Tel. GL 8-8208.

A. t A.
ANNA B. STAKAUSKAS (STACK) 

Gimusi Jakubauskaitė
Gyv. Town of Lake, Chicago, Illinois

Mirė 1968 m. spalio 12 d., 5:35 vai. ryto, sulaukusi senatvės. 
Gimusi Lietuvoje, Pašilio valse., Varnių kaime.

Amerikoje išgyveno 58 metus.
Paliko nuliūdę: 2 sūnūs <— Joseph, Gabriel, jo žmona Lillian; 

Frank (C. P. D.), jo žmona Jean; 2 dukterys: seselė kazimierietė M. 
Generosa; Ann Stack; 4 anūkės: Cindy, Candy, Cary Cathy; sesuo 
Pauline Kaulas ir jos vyras Henry Kolasinski, ir daugelis kitų gi
minių, draugų bei pažįstamų.

Kūnas pašarvotas J. F. Eudeikis Funeral Home, 4605 So. Hermi
tage Ave.

Antradienį, spalio 15 dieną 8:45 vai. ryto bus lydima iš koply
čios į šv. Kryžiaus parapijos bažnyčią, o po gedulingu pamaldų bus 
laidojama šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Anna B. Stack giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutini patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:

Sūnūs, seserys, anūkai ir giminės.

Laidotuvių Direktorius J. F. Eudeikis. Tel. YArds 7-1741.

MARQUETTE FUNERAL HOME
\t/ 2533 W. 71st Street

Telef.: GRovehill 6-2345-6

*» 1410 So. 50th Ave., Cicero
F Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ TUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArda 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, ill. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. L1TUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320
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HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

WONDERFUL OPPORTUNITIES FOR

REGISTERED NURSES
SURGICAL & GENERAL DUTY — $525 TO $625 PER MONTH 

in a modern hospital in a progressive community, good fringe benefits. 
Tax sheltered annuity, Blue Cross and Blue Shield available, in a good 

recreation area.
WRITE OR CALL FOR'APPLICATION OR INTERVIEW.

CEDAR COUNTY MEMORIAL HOSPITAL 
South Park Street

El Dorado Springs, Mo. 64744 
or call 417-876-3131

Excellent immediate openings 
now exist

GOLDEN YEARS NURSING
Christoval, Texas, and
DEL RIO HOSPITAL

Del Rio, Texas, for

RN’S — LVN’S
NURSES AIDES

Will consider retired personnel
pending on experience. Write, giving 
age, exp., and salary requirements in 

confidence
Mrs. JUNE PETTITT,

GOLDEN YEARS
HOME

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia

de-

to: 
administrator. 
NURSING

MAIL & STOCKROOM 
CLERK

large office Mechanical aptitude 
driver’s license desirable. Ideal 

working conditions. 
Permanent position.

APPLY

GEORGE S. MAY 
INTERNATIONAL CO.

Ill So. WASHINGTON 
PARK RIDGE, ILL.

825-8806

For 
and

CHRISTOVAL, TEXAS

STENO
For sales department. 

Southwest side.
MR. ELLER 

523-5600

DOMESTIC HELP 
needed 2—3 days a week. 
No cooking. New home. 

Top pay. Call between noon
6 P. M. only. Ref. required. 

YORKTOWN 5-7025.

&

GENERAL CLEANING
& IRONING WOMAN

3 or 4 days per week. Own trans
portation. $14 a day and car fare.

Call 256-2408 
WINNETKA, ILL.

ŠEIMININKĖ
Gyventi vietoje ir šeimininkauti 5 die
nas savaitėje. Lengvas virimas. Dar
bas pastovus. Atlyginimas susitarus. 
3 suaugę ir 1 mok. amžiaus vaikas. 
Rekomendacijos. Turi kalbėti angliš
kai. Skambinti 526-2134 dienomis, 

vakarais ir savaitgal. KI 6-8531

TYPIST
Fast and accurate, Pleasant Work
ing conditions, many benefits. Also 
Needed THERAPIST ASST. Who 

likes to work with treatment of 
people.

HI 5-8116

Live and work in beautiful 
New Mexico

REGISTERED NURSES
11 to 7

Nurses are wonderful: We need 1 
each shift in our nearly new, well- 
equipped small hospital. Our climate 
is beneficial to those with respiratory 
difficulties. Pleasant surroundings 

and good personnel policies.
Write Director of Nurses 

or Administrator.
HIDALGO GENERAL HOSPITAL 

Lordsburg, New Mexico 
or call 

505—542-3595

for

CHIEF ENGINEER
GIRL FRIDAY

Typing, filing, organizing incoming 
workload & schedules. 

Nice atmosphere.
Hospitalization. Profit Sharing.

Mr. KADLEC or Mr. KLAVINS
927-8400 for Interview.

SECRETARIES & TYPISTS
LOOP FIRM NEEDS 

DEPENDABLE PEOPLE 
WITH GOOD OFFICE SKILLS.

GOOD SALARY.
PLEASANT WORKING CONDITIONS

DE 2-7270

CLERK — TYPIST
FAMILIAR WITH MEDICAL 

TERMINOLOGY.
Drs'office — Salary open.

Call mornings
DA 8-2292

TYPIST
(2) one

Excellent

— EXPERIENCED
with Shorthand skills
5 Day week.
working conditions and 

salary.
CALL

922-1888

TYPIST 
Experienced. 35 hr. a week. 

Good starting salary. Fringe 
benefits.

Call Mrs. RUSNAK — 
829-5840

HELP WANTED — MALE
 p<* rbi n i n k y Re ik: ia

POSITION AVAILABLE
FOR LITHUANIAN-ENGLISH 

SPEAKING BANKER
who would like to further his career 
either in operations or customer con
tact work, or both. College graduate 
preferred but not required. Will also 
consider an inexperienced individual 
who would be interested in making a 
career of banking. Please telephone 

Mr. R. W. REESE, Vice President.
METROPOLITAN BANK

& TRUST COMPANY
2201 W. CERMAK ROAD,

254-1000

$$$ WANTED $$$ •

GLAZIER
Interested in part ownership of going 
Glass shop or salary. Must be willing 
to relocate to a picturesque Southern 
New England community, must have 
general knowledge of glass work.

Write, Wire or
Call: ALIX

203 — 887-9896
ALIX GLASS 

COMPANY
685 N. MAIN STREE

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia

HELP WANTED — MALE
Darbininku Re i k iia

COMPUTER
TIME-SHARING

REAL ESTATE.

MAINTENANCE MECHANIC 
EXPERIENCED

Bulk installations of industrial gases 
Hydrogen — Nitrogen. 

Exceptional fringe benefits. 
NATIONAL CYLINDER GAS CO.

18 N. NEWBERRY — LA GRANGE 
BI 2-1205

NORWICH, CONNECTICUT

Rapidly growing Oklahoma City-based company providing 
time-sharing services is opening new offices nationally and 
expanding present facilities.

Outstanding career opportunities exist in Oklahoma City, 
Tulsa, Houston and other locations in the following positions:

BRANCH MANAGERS
SALES MANAGERS
COMMISSION SALESMEN
SYSTEM SOFTWARE PROGRAMMERS
APPLICATION SOFTWARE PROGRAMMERS

Please submit resume and current earnings — in 
confidence to:

ACADEMY COMPUTING
CORPORATION

P. O. Box 53412

OKLAHOMA CITY, Oklahoma
73105

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠLMČL-US MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMA1S

DEL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARL4TAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TFT. 925-6615

TRAINEES WANTED
CORRUGATED BOX PLANT 

Young men, Viet Nam Vets preferred, 
to learn skilled trades in our in
dustry. Good wages, profitsharing, 
hospital and life insurance with young 

growing company.
Call Mr. MIKA for appointment.

TBI-PACK COBP.
1515 W. 15th STREET
Phone: 666-6600

ASSISTANT
PLANT .MANAGER

Excellent opportunity to grow with 
this young, dynamic company. We 
require a young man (20—30 yrs. old) 
capable of hard work and a keen 
sense of responsibility. Will handle 
all Shipping / Receiving, inventory 
control and related paper work. Learn 
plant supervision and production tech
niques. All fringe benefits. An 
excellent future for right man, who 

has fullfilled / deffered military 
obligation.

MR. WEGIS
666-8336

167 N. RACINE, CHICAGO

Programmer
Experienced

Want to live and work in fhe beauti
ful Ozarks of S. W. Missouri?

Want to program in COBOL-BAL un
der DOS on 360-50 batch computer? 
Want to program in teleprocessing 
360-50 switching computer environ

ment?
Want excellent company fringe 

benefits?
For information

Contact V. C. WHITE 
Phone: (417) UN 2-2722

FRISCO RAILWAY
3253 E. TRAFFIC-WAY 

Springfield, Missouri
Starting salary commensurate with 

experience and ability.
An Equal Opportunity Employer

Wanted at Once

Knitting Machine 
Mechanic

WAREHOUSE MEN
LARGE ELECTRONICS FIRM HAS NEED FOR

10 WAREHOUSE MEN WITH EXPERIENCE.

STEADY WORK.

FULL EMPLOYEE BENEFITS. TOP SALARY.

WORK FOR A COMPANY WHO WORKS FOR YOU!

ROSS ELECTRONICS CORP.

589 E. Illinois Street

PRODUCTION FOREMEN
PLANT SUPERINTENDENT

GENERAL FOREMAN

GREENVILLE TOOL, INC. 
in Greenville, South Caroline 
offers excellent openings for

TOOL & DIE MAKERS
Tired of long cold winter? Have neęd 
for experienced first-class men in 
moderate climate, Greenville, S. C.

Write resume to Greenville Tool, Inc., 
Route 10, Frontage Road., Greenville, 

South Carolina 29607.
Also have need for an experienced 
tool maker to work with and train 

apprentices.
Phone 803-233-4681

(Also trainee position available)
We require the services of an ex
perienced knitting machine mecha
nic for our modem, expanding de
partment in Minneapolis.
This man will be responsible for the 
maintenance and fabric quality of 
an assigned unit and will review me
chanical problems with other depart
ment mechanics.
If you are interested in affiliating 
with one of the country’s leading ap
parel and textile firms, call

JANE PETERSON, collect at 
612-3744220

arrange for a personal interview, 
or write

Munsingwear, Inc.
718 Glenwood Ave.

Minneapolis, Minn. 55405

to

TOP WAGES TO TOP EXPERIENCED MEN
WITH OPPORTUNITY FOR RAPID GROWTH POTENTIAL

Excellent working conditions.

HELP WANTED — MALE
Darbininkę Reikia

AMATININKAI —
MECHANIKAI

Pageidautinas Diesel mašinų patyri
mas. Darbas pastovus, gera ateitis. 
Mažiausiai $4,25 Į vai. 40 valandų 
garantuota savaitėje. Gydymo, pen
sijos ir kitokie priedai. Fabrikas pa
togioje apylinkėje, Hinsdale, Illinois.

Reikia suprasti angliškai.
Skambinti į asmenini skyrių

325-5300
Visiems duodamos lygios teisės.

MEDŽIO APDIRBĖJAI
• PADĖJĖJAI PRIE MAŠINŲ
• PURŠKĖJAI
• LOPU LYGINTOJAI
• TIKRINTOJAI

Patyrusieji, nepatyrusius išmokysime. 
Nuolatinis darbas. Geras atlyginimas. 

Daug Įvairių lengvatų.
CHURCHILL CABINET CO.

2119 W. Churchill St.
(1800 North — 2100 West)

GALVOJATE TEISINGAI
2 BUTŲ "beveik naujas mūras, 2 ra

diant šildymai, graži gatvė, platus lo
tas. Marquette Parke. Laisvas butas. 
$36.800.

3 BUTŲ MŪRAS, nauji 2 gazo šil
dymai, platus sklypas. Arti ofiso. 
$27,500.

5 KAMBARIŲ 11 metų mūras, Įreng
tas rūsys, platus sklypas, garažas, arti 
Nabisco. $22,500.

2 BUTŲ MŪRAS. 2 po 6, arti Ma
ria Highschool. Gazu šildymas. 2 
auto garažas. $29.500.

DE LUXE raudona 8 metų reziden
cija. 2 auto mūr. garažas. įrengtas 
rūsvs. Arti 71 ir Pulaski. $35.000.

GRAŽUS 4 BUTŲ MŪRAS ir 2 au
to mūro garažas. Platus lotas Mar
quette Parke. $41.400.

PUIKUS 6 BUTU MŪRAS. Platus 
lotas. 3 auto mūro garažas. Geros 
pajamos. Marquette Parke. $64,500.

8 KAMB. MEDINIS, apkaltas, 2 
aukštu namas Marquette Parke. — 
$13,800.

MEDINIS — 3 butai. Labai platus 
sklypas, garažas. Atskiri šildymai. 
Marauette Parke. $19,700.

7 BUTU MŪRAS apie $9.000 paja
mų, ir daug kitų priedų. Marquette 
Parke. Platus lotas, garažas. $59,500.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

Many company benefits. • BAIGĖJAI
Apply, call or send inquiries and qualifications 

in strict confidence to

MR. RICHARD FOREMAN

STERLING DIVISION
OF FEDERAL MOGUL CORP.
Box 362 Carmi, 111.62821

An Equal Opportunity Employer

• PLYŠIU
LYGINTOJAI

• DAŽYTOJAI

IMMEDIATE OPENING FOR 
ELECTRONICS 

TECHNICIAN
to work in a very active, modern FAA- 
approved aircraft radio shop. Second 
class ticket and minimum of two years 
experience required. We have a profit 
sharing plan, paid vacations, paid le
gal holidays, group insurance and 
group uniform plan. We are the 
Beechcraft distributor in this pleasant 
semi-rural area. This is an opportu
nity to grow with us. Mail resume in 

strict confidence or call.
ELLIOTT FLYING SERVICE INC. 

Quad-City Airport. Moline, Ill. 61265 
Phone 309—764-7453 

Ask for STAN KLEM, 
Service Coordinator

HAYES’ ALBION CORP.
In Hillsdale, Michigan 

offers excellent opportunities for
JOURNEYMEN

TOOL AND DIE MAKER
ELECTRICIAN AND 

MACHINE REPAIR MEN
offer qualified men full time,We ____ .______ ___  ___ ...

year around work. Excellent wages 
and complete benefits. Apply in per
son, by mail or call

29-31 Superior Street, 49242 
Phone 517437-7391

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba Ir Remontas

HEATING CONTRACTOR 
[rengiu naujus Ir perstatau senus vi 
sų rūšių namo apšildymo pečius ii 
alr-conditioning į naujus ir senus na 
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie 
karnas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., 

Chicago, Ill. 60609. 
Tel.: VI 7 - 3447

EXPERIENCED 
RUBBER PLATE MOLDER 

NIGHT SHIFT. 
Excellent working conditions 

& company benefits. 
JAS. H. MATTHEWS & CO. 
3435 No. KIMBALL AVE. 

539-7000

CLERK AND STOCK WORK
We need 2 men at once. Must be 

good willing workers. 
Pleasant working conditions.

5% days a week.
AL 1-5160,

ask for FRANK A.

Excellent Immediate Opportunities for 
ENGINEERS

Get on the TODCO Team
The action is at our Tbledo, Ohio plant where we manufacture an 
established line of hydraulic tailgates.
Do you have what it takes to improve our existing product line 
and develop new products? If you have, contact:

JOHN BINNS, General Manager

TODCO DIVISION
Overhead Door Corporation

BOX 1087 —- MARION, OHIO 43302 — PHONE 614-383-6376
TODCO — A Manufacturer of Quality Truck Equipment.

PACE CORPORATION
in Memphis, Tennessee, offers immediate opening for

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metq 

VISOKIUS STOGUS, rinas ir aute 
kamuosius vamzdžius sutaisome arb» 
naujus Įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso 
me. Nudažome namus iš lauko ir at 
liekame “tuckpointing” darbus. Esamr 
apdrausti, visas darbas garantuota*

Skambinkit
LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778

Įkainavimai veltui, krelnkitė* bet kada

CAR WASHERS & SHUTTLERS 
for car rental operation at O’Hare 
Field. Must have own transporta
tion. A.M. & P.M. Shifts avail. Free 
employee parking. Uniforms furn.

Call FRED WILLIAMS: 
686-7722 betw. noon & 8 P. M. 
An equal opportunity employer

PLANT ENGINEER
Solid M. E. Background or I. E. with some M. E. experience. Must have 

heavy plant and set-up experience.
WRITE OR CALL COLLECT — PERSONNEL DIRECTOR

PACE CORPORATION
5607 HIGHWAY 61 SOUTH — MEMPHIS, TENNEESSE 38102

PHONE 901 — 332-1250
An equal opportunity employer

NEW MACHINE SHOP LOCATED IN JOLIET
HAS EXCELLENT OPENINGS FOR:

TOOL AND DIE MAKERS
TOOL ROOM MACHINISTS

6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.— MONDAY, OCTOBER 14, 1968

SHEAR MEN
EXPERIENCED 

2nd SHIFT
Pleasant working conditions 

plus benefits.

JESSOP STEEL
25th & CERMAK 

BROADVIEW

Fllmore 5-7710

We are offering excellent opportunities for Tool and Die Makers and Tool 
Room Machinists. Job offers good working conditions and excellent employ
ee benefits including Profit Sharing, paid insurance and paid vacations.

For appointment call (312) 242-0969 weekdays between 9 and 4, 
after 4 and week ends call (815) 725-1589.

JOLIET METALLURGICAL LABORATORIES, Inc.
305 No. Republic Ave. JOLIET, ILL. 60435

VISI LIETUVIAI BIZNIERIAI
SKELBKITĖS NAUJIENOSE

Reikalingi pastoviam darbui kvalifi
kuoti, patyrę užbaigėjai. klijuotojai 
ir dažytojai prie aukštos kokybės pia
nų. Geros darbo sąlygos. 5 dienos 

savaitėje. Puikus atlyginimas.

Kreiptis asmeniškai į

LYON - HEALY
1423 W. LAKE STREET

4-tas aukštas
Mr. P. URBAN

BRIGHTON PARKE 4 butu mūras.
2 po 5 ir 2 po 2. Centrinis šildymas. 
Geros pajamos. Nebrangus.

2 BUTŲ PO 6 KAMBARIUS. Mūri
nis arba medinis. Švarūs, gerai už
laikyti.

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd STREET

Tel. CL 4-2390

PERKA’nE, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET 
PRospect 8-5454

Opportunity! Journeymen!

MACHINISTS
Acme Gridley Operators

B. & S. Setup and Opėrate 
Milling Machine Operators 

Inspectors (layout or 
floor)

Experience required. Openings on 
first and second shift. Previous job 
shop experience required on above 

openings.

MISSEL CORP. 
OF AMERICA

27600 LAKELAND BLVD.
EUCLID, OHIO 44132

An Equal Opportunity Smployer

KABINETU 
UŽBAIGĖJAI

Dirbti prie jautrių muzikos instru
mentų. šiek tiek patyrimo reikia.

Naujai atvykusieji yra priimami.
Kreiptis pas

WALTER KRASOCKI 
arba

JACK BRINGARDER

LYON - HEALY
ARFŲ FABRIKAS

1423 W. LAKE STREET

Šimkus Real Estate
NOTARY, INCOME TAX SERVICE 
4259 So. MAPLEWOOD AVENUE 

TEL. CL 4-7450
Greitas Ir tvarkingas visokiausių nuo
savybių pirkimas - pardavimas. Be to 
šioje kontoroje daromi ir liudijami 
vertimai, užpildomi pilietybės prašy
mai, income tax ir Įvairūs kitoki blan
kai. Darbo vai.: Kasdien 9—3 ir 5—8.

SAVININKAS PARDUODA Marauette 
Parke 4 butų po 5 kambarius mūrini, 
gazu apšildomą namą, esanti ant 2 lo

tų. 4 mašinų garažas. 
6335 So. CALIFORNIA AVE.

DU MŪRO PELNINGI NAMAI 
$55.000. Arti Archer ir Western Ave. 
16 nuomų. Investavimas išsimokės 

per 5 metus.
Tel. FR 6-6846 po 5 vai. vak.

CICERO — INVESTAVIMAS. 4 bu
tų medinis, apkaltas plytų plokštė
mis, 31 ir Cicero Avė. apyl., $295 
mėn. pajamų be apšildvmo. žemi 

taksai. $20,500. — $3,000 įmokėti
SVOBODA, 2134 So. 61st Ct., Cicero 

BI 2-2162, neatsakius LA 1-7038

KIBI|

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tol.: REpublic 7-1941 
HRCSVHrRBRSEflNRIIII

(Daugiau Classified rasite 5 psl.)

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4160
> . ........ ............ ■/
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